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40 DE AUTOBUZE, 

ÎN DRUM 

SPRE GALAŢI
TRANSPORT. Cele 40 

de autobuze noi, Euro 6 Diesel, 

contractate de Transurb sunt gata 

de plecare din Izmir şi vor ajunge la 

Galaţi în perioada 15-20 noiembrie. 

> pag. 04

08cultură
Miracolul Artei, 
al dăruirii şi mai multe 
mistere japoneze

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul ArcelorMittal a anun-
ţat că intenţionează să renunţe la 
preluarea combinatului italian 
Ilva, afacere în cadrul căreia o se-
rie de unităţi siderurgice, printre 
care şi combinatul de la Galaţi, 
au fost preluate de Liberty Steel. 

Anunţul a generat o undă de şoc 
la Roma, din cauza temerilor pri-
vind păstrarea locurilor de mun-
că de la cea mai mare oţelărie din 
Europa. ArcelorMittal s-a angajat 
să preia Ilva contra sumei de 1,8 
miliarde de euro, la care se adau-
gă investiţii de mediu de circa 2,3 
miliarde de euro. Parlamentul 
italian a revocat însă o decizie 

privind o perioadă de imunitate 
a investitorului cu privire la even-
tualele urmăriri penale legate 
de poluarea de la Ilva. Pe fondul 
acestei crize, surse autorizate au 
declarat pentru „Viaţa liberă“ că 
tranzacţia privind combinatul de 
la Galaţi, încheiată între Arcelor-
Mittal şi Liberty Steel, nu este în 
niciun fel afectată. > pag. 14

După combinatul de la Galaţi, 
ArcelorMittal renunţă şi la Ilva

03eveniment
Salariile personalului 
TESA de la Calorgal 
se dau cu ţârâita

RĂMÂNEM ÎN CONTINUARE „RĂŢUŞCA CEA URÂTĂ“?  > ECONOMIE/11

CONCERTE 

DE SF. ANDREI 

ŞI REVELION
DISTRACŢIE. Concerte 

de Sf. Andrei, târg de Crăciun 

şi focuri de artifi cii de Revelion 

sunt evenimentele  pentru care 

Primăria Galaţi a organizat o 

licitaţie. > pag. 05

13sport
Duel pentru intrarea 
în grupele Ligii 
Campionilor la volei
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€4,75 
 

$4,27
 

meteo

21˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 5.11.2019
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Dezvoltatorul belgian 

Speedwell a renunţat la 

proiectul imobiliar ce urma 

să fi e dezvoltat în apropierea 

Drumului de Centură, cele 

zece hectare de teren 

fi ind scoase la vânzare.                    

, Cristinel Luca 

foto Bogdan Codrescu

MÂINE

MAŞNIŢĂMAŞNIŢĂ

VENIM LAVENIM LA

7 NOIEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Fantomele comunismului încă ne bântuie

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Câteva exemple de 
actualitate ne demonstrează 
că metehnele pe care le-am 
dobândit, ca naţiune, în timpul 
comunismului, ne afectează 
încă şi la distanţă de trei decenii 
de la căderea dictaturii. În ce 
măsură vom reuşi să taxăm şi să 
depăşim aceste „trăsături” ţine 
în primul rând de implicarea 
civică a fi ecăruia dintre noi şi de 
modul în care vom înţelege să 
ne raportăm la educaţie.

Duminica trecută, în 
Focşani, Viorica Dăncilă şi 
Sorina Pintea au mers la 
Spitalul Judeţean din localitate, 
unde s-au pozat cu micuţii din 
Secţia de Neonatologie. Manevra 

cu caracter pur electoral a 
fost repede taxată de opinia 
publică, iar amănuntele care au 
ieşit la iveală după eveniment 
amintesc de vizitele ofi ciale, 
atent regizate, ale ofi cialilor 
comunişti. Mai exact, aşa cum 
a scris pe Facebook unul dintre 
taţii copiilor din spital, înainte 
de venirea ofi cialităţilor, 
mămicile au primit pături şi 
perne noi, care le-au fost însă 
luate înapoi după ce vizita 
s-a încheiat. Totul a fost bine 
planifi cat, pentru a da bine în 
ochii presei.

Din slugărnicie, oportunism 
şi teamă, medici şi managerul 
spitalului, deopotrivă, au 
călcat în picioare orice protocol 
care viza siguranţa copiilor. 
Situaţii asemănătoare se 

Remus 
Basalic

petrec mai peste tot şi mai 
mereu în instituţiile publice 
din România, iar acest lucru 
este posibil şi pentru că în 
funcţiile cheie de la stat sunt 
numiţi aproape exclusiv oameni 
servili (şi adesea incompetenţi), 
înclinaţi şi obişnuiţi să se aplece 
în faţa politicienilor. Este tot o 
tară care ne defi neşte istoric.

Un astfel de exemplu vine 
din Bucureşti, acolo unde în 
funcţia de manager interimar 
al Institutului Fundeni a 
fost numită Adriana Cotel, o 
protejată a lui Darius Vâlcov, 
omul lui Liviu Dragnea. 
Licenţiată în Economie la Spiru 
Haret şi psiholog, Adriana 
Cotel a cunoscut o ascensiune 
academică bruscă. Doar trei 
ani i-au fost necesari pentru a 

maxime

“
Fericirea poate 

fi  întâlnită într-un 

simplu grăunte    

de nisip din deşert

PAULO COELHO

sinaxar
6.11.2019

Sf. Pavel Mărturisitorul, u

Patriarhul Constantinopolului

înapoi
Neconfl ictuala, bala, portocala

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cântecul ultimelor zile este u

„neconfl ictuala, bala, portocala“, 
din cor făcând parte și unii 
dintre colegii doamnei premier 
interimar. Fost deja, fi -r-ar, mă 
obișnuisem cu ea.

Se zvonește că luni seară, u

după buclucașul vot din 
Parlament, Veorica a fugit 
repede la birou ca să-și șteargă 
contul de Solitaire. Să nu aibă 
aibă Orban creștere economică 
din cauza ei. Sau datorită, 
madam, iertați-mi gramatica 
nefi nisată!

Cel mai câștigat român, din u

punctul meu de vedere, este acel 
șofer de la Palatul Victoria care, 
de ieri-dimineață, nu trebuie s-o 
mai care pe posesoarea cocului 
neconfl ictual.

Și a venit Șică Mandolină,  u

cum îi spun prietenii lui 
Ludovic, e cineva mult mai 
responsabil la pupitru, cu 
toate defectele sale. Situația 
este, însă, dramatică. Românii 
au ajuns într-un punct fără 
precedent, până și Groapa 
Marianelor pare un pisc: Orban 
e lăudat pentru că a vorbit liber 
de la tribună, fără să recite de 
pe foaie...

Șeful statului, mândru de u

instalarea unui Executiv pe 
inima sa, a luat loc la prima 
ședință de Guvern condusă de 
Șică. A stat numai două minute. 
Probabil că-l grăbea telegondola 
- pleacă și astea numai la ore 
fi xe.

N-a fost soluționată u

problema ministrului focșănean 
devenit vedetă grație unei 
grinzi. A intrat în Palatul 

Victoria cu un mare guturai, iar 
premierul recent instalat riscă 
ditamai gripa. Chiar atât de 
dator să-i fi e partidul, nu putea 
fi  înlocuit cu altcineva?

Grinda lui Ion Ștefan poate u

să facă minuni pe altă parte: 
dirigintele de șantier puțin 
distrat care i-a modifi cat casa de 
la 73 de metri pătrați la aproape 
o mie de metri la fel de pătrați 
ne-ar putea băga peste noapte 
în Schengen. Să greșească 
și el voluntar o grindă din 
arhitectura Uniunii Europene 
și n-o să ne mai controleze 
vameșii la papornițe când vom 
pleca la Paris.

Un primar din județul Alba u

s-a amendat singur, după ce 
și-a modifi cat acoperișul fără a 
deține autorizație. Merita mai 
mult, putea și el să fi e ministru 
lângă Ștefan de la Vrancea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ână la El, până Acolo - până 
la Început, adicătelea - nu-i 
chiar aşa de departe! Chiar 

se vede tocmai de Aici! Şi se vede 
foarte bine! Se vede în toate 
mişcările şi în toate plimbările 
şi în toate amănuntele sale! I 
se aud şi i se văd lacrămile! I se 
aud şi i se văd paşii! Se aude şi se 
vede îmbrăţişându-şi văzduhul 
şi duhul Alcătuirii sale! Da, i 
se aud şi i se văd rugăciunile 
şi rugăminţile către toţi aceia 
care trebuie musai să ajungă la 
El, dar e foarte mult şi foarte 
greu de mers până în jurul Său 
fi indcă drumu-i nedrept! E cotit, 
adică! E aşa de cotit, încât, de 

cele mai multe ori, îmi trebuie 
mai mult de o Viaţă ca să ajung 
lângă Majestatea Sa! De multe 
ori îmi trebuie chiar o Moarte 
întreagă pentru a primi bucuria 
întâlnirii cu El! Dar... ce mai 
contează o Viaţă şi o Moarte, 
ori amândouă, când tentaţia şi 
ademenirea sunt mai puternice 
decât orice stăpânire, decât orice 
resemnare?!
Sigur că da!... Şi merg, şi 
merg, şi merg...! Doamne, 
câtă nedreptate ai dat cestei 
cărări spre Început! De ce nu 
i-ai dat dreptate, ca să ajung şi 
eu măcar în ultima Clipă? Îţi 
place, Doamne, să mă chinui! 
Şi-ţi place să-l chinui şi pe El! 
Însă nu pot să nu-ţi mulţumesc 
pentru că mi-ai dat posibilitatea 

comunicării sufl eteşti cu 
Înălţimea Sa! Chiar acum 
suntem în legătură directă şi 
chiar transcriu minunea, chiar 
aşa se întâmplă!... ”dulcele meu 
singur cireş amar,/ umbli cu 
crengile pline de fl ori/ prin 
grădina şi ograda în care îmi 
amintesc de mama/ cum asculta 
vro două privighetori/ şi le 
ruga să fi e acasă când ne vom 
întoarce cu toţii/ pentru ca să 
fi m martori la toate sfârşiturile 
şi la toate începuturile roţii!// 
cum îţi ziceam,/ dulcele 
meu cireş amar,/ umbli prin 
grădină şi prin ogradă ca un 
rege,/ umbli ca un stăpân cu 
crengile la spate.../ şi-i spui 
mamei să deschidă fereastra 
şi poarta şi uşa la singurătate,/ 

că vrei să vii înaintea noastră,/ 
la capătul satului în care/ 
totdeauna capătul acesta-i 
capătul celălalt.../ şi să ne 
aştepţi cu muguri amari,/ cu 
frunze amare,/ cu fl ori amare,/ 
cu păsări amare.../ până se 
coc cireşele amare şi până 
se încântă păsările amare.../ 
şi până ne vezi pe amândoi 
în depărtare:/ până la cer de 
adâncă/ şi până la cer de adânc,/ 
până la pământ de înaltă/ şi 
până la pământ de înalt.../ cum 
ne apropiem să nu mai plecăm 
niciodată,/ pentru ca să fi m 
martori când mama ne cântă 
şi ne descântă/ şi ne face şi ne 
dă dulceaţă de cireşe amare 
pe roată,/ pe aceeaşi în pururi 
deşartă şi nemiloasă roată!”  .

tragedia
E/MISIUNE în DIRECT

divina

deveni licenţiată în Psihologie, 
masterandă, doctorandă, 
asistent universitar şi psiholog 
cu triplă specializare, aşa cum 
a scris recorder.ro. Supradotata 
Cotel a fost şi preşedinte al 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate, după ce înainte 
condusese Agenţia Naţională 
a Medicamentului. Iar viitorul 
este al ei, deoarece are doar 35 
de ani.

Sistemul clientelar şi 
impostura care defi nesc 
societatea românească de astăzi 
sunt boli de care nu vom scăpa 
în viitorul apropiat. Pentru a le 
eradica avem nevoie de curaj, 
de educaţie şi de folosirea la 
maximum a celei mai efi ciente 
arme pe care ne-o oferă 
democraţia, votul.  .

nec plus ultra
BALET

ION ZIMBRU  PENTRU ISTEŢUL EDUARD-GABRIEL TUDOSĂ - SC. 28, CLASA IV-D)

lebede albe, lebede negre -

pe vârful picioarelor, înalt şi adânc şi răscolitor,

îmbrăţişare sufl etească până când se întunecă,

mângâiere nocturnă până când se revarsă

altă lumină într-alt plâns şi dor -

ce frumos alunecă şi alunecă şi alunecă

până când luna face cale întoarsă

şi se opreşte şi admiră, şi admiră şi se opreşte,

şi luminează această mişcare(de)scriere ROMÂNEŞTE

lebede negre, lebede albe -

una câte una, două câte două, toate câte toate -

apropiere a singurătăţilor într-un dans care spune:

opreşte-te, opreşte-te, opreşte-te

şi uimeşte-te cu acest FĂRĂ DE CARE NU SE POATE,

şi umple-te cu liniştire, cu astâmpărare,

şi bucură-te că niciodată FRUMUSEŢEA nu apune,

şi va să rămână, şi va să rămână, şi va să rămână

întru veac de veacuri... şi, mai ales, în LIMBA ROMÂNĂ 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Salariile personalului 
TESA de la Calorgal 
se dau cu ţârâita

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Societatea de termofi care 

Calorgal, moştenitoarea 

defunctei Apaterm, se confruntă 

în continuare cu difi cultăţi 

fi nanciare. 

Scriam, acum o lună, despre 
poprirea care fusese pusă pe toate 
conturile Calorgal, după ce peste 
400 de foşti salariaţi au câştigat 
procesul prin care dăduseră în 
judecată societatea, pe motiv că 
nu le-au fost achitate drepturile 
băneşti reprezentând contrava-
loarea tichetelor de masă neatri-
buite în perioada mai 2017 - de-
cembrie 2018. 

La aceasta se adaugă şi faptul 
că societatea are de recuperat cir-
ca jumătate de milion de lei - da-
torii acumulate de 22 de asociaţii 
de proprietari.

 Situaţia s-a mai detensio-
nat între timp, după ce Primă-
ria Galaţi a virat în conturile 
Calorgal circa 3,1 milioane de 
lei, pentru acoperirea pierderi-
lor înregistrate în perioada 2017-
2019. S-a detensionat, dar numai 
pentru unii angajaţi. "Pe 14 no-
iembrie, ar trebui să se plătească 
lichidarea pe octombrie, dar nici 
septembrie nu e achitat pentru 
toată lumea. Se pare că Primăria 
a virat bani către Calorgal, dar 
s-au plătit facturile la gaz şi un 
avans pentru că trebuie pornită 
căldura în curând. Deci, ultimii 
bani viraţi de Primărie s-au dat 
pentru avans gaze şi montare 
contoare (acestea fuseseră ridi-
caţi de Engie, pentru neachitare 
facturi). De salarii nu se mai aude 
nimic şi nimeni nu mai îndrăz-
neşte să întrebe“, ne-a spus unul 
dintre angajaţii Calorgal, care, 
din motive lesne de înţeles, au 

cerut să le păstrăm anonimatul. 
Acum o lună, directorul Mari-
an Alexandru afi rma că până 
la jumătatea lunii octombrie se 
va ajunge cu toate salariile la zi. 
"Nu e aşa. Pe 29 octombrie au 
fost viraţi restul banilor aferenţi 
salariului pe luna august şi doar 
730 lei din salariul pe septembrie. 
Deci, nu e achitat septembrie şi 
avansul pe octombrie. Se zvoneş-
te că restul banilor poate se dau 
prin decembrie, dar până atunci 
se vor mai acumula şi alte salarii 
restante“, este un alt mesaj primit 
la redacţie.

 Un alt mesaj de nemulţumi-
re: "Se pare că sunt plătiţi doar 
muncitorii. Se face plata salarii-
lor pe preferinţe. Se pare că per-
sonalul TESA nu munceşte, doar 
muncitorii din producţie mun-
cesc, restul frecăm menta, cică. 
Toată lumea munceşte şi are rate 
la bănci, datorii cât carul şi mai 

trebuie să punem şi mâncare pe 
masă copiilor“.

 În condiţiile în care fostul 
sindicat de la Calorgal s-a des-
fi inţat prin hotărâre judecăto-
rească, opţiunile salariaţilor 
sunt limitate. „Cei nemulţumiţi 
de întârzierea plăţii salariilor 
pot da societatea în judecată, 
dar faptul că nu au sindicat 
agravează situaţia. Pot face şi 
un protest spontan, dar trebuie 
să atragi lumea de partea ta. E 
greu să te lupţi de unul singur“, 
ne-a spus Romică Gîrneaţă, lide-
rul Cartel Alfa Galaţi.

 Directorul Calorgal, Mari-
an Alexandru, a refuzat să mai 
facă vreun comentariu la situaţia 
existentă, iar Biroul de presă al 
Primăriei a refuzat, de asemenea, 
să ne ofere vreo declaraţie ofi cia-
lă, pe motiv că este vorba despre 
o societate comercială care se gos-
podăreşte singură. .

DIFICULTĂŢILE FINANCIARE CONTINUĂ  .  ÎNTÂRZIERI

Sediul CalorgalSediul Calorgal  uu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă că, în perioada 6 - 30 
noiembrie, circulaţia pe strada 
Domnească (tronsonul cuprins 
între strada Brăilei şi strada Na-

velor) va fi  îngreunată deoarece 
în zonă se vor derula lucrări de 
refacere a sistemului rutier.

Totodată, ca măsură supli-
mentară, parcometrele din ace-
laşi perimetru vor fi  anulate pe 
perioada lucrărilor, precizează 
municipalitatea. .

Circulaţie îngreunată 
pe strada 
Domnească

 PIETON                

LOVIT MORTAL 

DE O MAŞINĂ
ACCIDENT. Un accident 
de circulaţie, care a avut ca 
urmare moartea unui bărbat 
de 56 de ani, s-a petrecut 
luni seară, pe DN 25, la Ivești. 
Potrivit poliţiștilor, pietonul ar 
fi  fost lovit de un autoturism în 
timp ce încerca să traverseze 
neregulamentar șoseaua. 
Impactul violent i-a fost fatal 
pietonului, care nu a mai putut 
fi  salvat de echipajele de 
intervenţie. Şoferul mașinii 
nu a mai putut evita coliziunea 
şi a fugit de la locul accidentului 
înainte de sosirea poliţiei, dar 
a fost identifi cat la scurt timp, 
în persoana unui tânăr de 23 
de ani, din Liești. Acesta nu 
era sub infl uenţa alcoolului și 
deţine permis de conducere 
valabil. Poliţiștii îl cercetează 
acum pentru ucidere din culpă 
și părăsirea locului accidentului.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Portului şi Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor Braniş-

tea şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Folteşti şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Matca.  . M. Constandache
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 BEŢI MORŢI 

LA VOLAN, 

PE DRUMURILE 

DIN JUDEŢ
TRAFIC. Doi bărbaţi din 

Galaţi, care conduceau vehicule 

pe drumuri din nordul judeţului, 

deşi se afl au în stări de ebrietate 

extrem de avansate, sunt cercetaţi 

penal şi riscă până la cinci ani 

de închisoare. Unul dintre ei, un 

corodean de 40 de ani, se afl a la 

volanul unei autoutilitare cu care 

circula pe un drum judeţean. Tras 

pe dreapta, şoferul a fost testat 

pentru alcoolemie, rezultatul fi ind 

unul ameţitor: 1,08 la mie în aerul 

expirat. O valoare identică aveau 

să stabilească poliţiştii şi în cazul 

unui tânăr de numai 22 de ani, din 

Drăguşeni, tras pe dreapta pentru 

că mopedul cu care se deplasa 

pe DJ 251A nu avea numere de 

înmatriculare. Pe lângă faptul că 

au constatat că mopedistul abia 

se ţinea pe picioare, poliţiştii au 

mai afl at şi că acesta nu deţinea 

permis de conducere, potrivit 

legii. În ambele cazuri, 

au fost deschise dosare penale.  

. M. Constandache 

Cele 40 de autobuze noi, 
aşteptate la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cele 40 de autobuze noi, Euro 

6 Diesel, de mare capacitate, 

pentru care contractul de 

achiziţie a fost semnat în iulie 

de SC Transurb SA şi SC BMC 

Truck & Bus SA, unic distribuitor 

în România al autovehiculelor 

BMC, sunt gata. 

Vestea ne-a fost dată de di-
rectorul general al companiei 
publice de Transport, Mihai Ca-
dinoiu, care ne-a pus la dispoziţie 
şi imaginea doveditoare: "Cele 40 
de autobuze de mare capacitate 

sunt gata de plecare din Izmir. 
Le aşteptăm în Galaţi în perioa-
da 15-20 noiembrie. Noi vom face 
toate eforturile ca de 1 Decem-
brie să le avem pe străzi, dar de-
pinde mult de formalităţile care 
trebuie îndeplinite, de rodajul pe 
care trebuie să-l facă“, ne-a decla-
rat managerul.

Trebuie spus că la fabrica din 
Izmir, Turcia, au fost produse, 
din 1961 încoace, peste 300.000 
de autovehicule, exportate în 
peste 80 de ţări, printre care 
şi România. "Sunt autobuze de 
generaţie nouă, cu motoare per-
formante, deci nu avem niciun 

motiv să ne temem că am făcut 
o achiziţie neperformantă în 
urma licitaţiei“, a dat asigurări 
Mihai Cadinoiu.

Reamintim că este vorba 
despre autobuze Euro 6, cu lun-
gimea de 12 metri şi o capaci-
tate de transport de minimum 
85 de persoane (pe scaune şi în 
picioare), din care minimum 
25 pe scaune (plus un loc pen-
tru scaun rulant şi unul pentru 
conducătorul auto). Mijloacele 
de transport au podea coborâtă, 
sistem de înclinare astfel încât 
accesul călătorilor să fi e cât mai 
facil şi rampă pentru accesul per-

soanelor cu handicap, plus buton 
exterior de deschidere pentru 
acestea. Vehiculele sunt dotate 
cu instalaţie de aer condiţionat, 
camere de luat vederi şi vor afi şa 
traseul automat şi vocal. Carose-
ria lor este supusă unui proces de 
cataforeză, care asigură un grad 
de anticoroziune foarte ridicat, 
inclusiv o durată de viaţă mult 
mai mare.

Valoarea celor 40 de autobuze 
se ridică la 26.246.000 de lei fără 
TVA, respectiv 656.150 de lei bu-
cata, şi va fi  achitată de Primăria 
municipiului Galaţi din banii îm-
prumutaţi de la EximBank. ,

GATA DE PLECARE DIN IZMIR  .  TRANSPORT

O

Comandat de Partidul Social Democrat – P.S.D., executat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“, CUI mandatar fi nanciar coordonator 31190008, tiraj 3160.

România are nevoie de stabilitate, 
de un președinte responsabil care să se 
raporteze la oameni și la nevoile lor. Care 
să pună mai presus de orice interesele 
propriei ţări și să poarte permanent în sufl et 
valorile naţionale. România are nevoie de 
un președinte al tuturor cetăţenilor, care 
să-i unească pe români, care să le ofere 
siguranţă, securitate, certitudine și, nu în 
ultimul rând, încredere!    

Eu cred într-o Românie care prețuiește, 
mai presus de orice, grija față de oameni. În 
care lupta de zi cu zi a fi ecărei instituții este 
pentru a rezolva cele mai urgente probleme 
ale românilor și nu aceea de a ieși din bloca-
jele impuse de politicieni. 

Cred în România fără duble standarde 
față de diferite categorii sociale, în care 
tăierile de salarii, pensii și concedierile, ca 
soluție meschină de regândire a bugetului 
statului, să nu mai aibă loc niciodată. 

Cred în educație și servicii medicale de 
top, cu profesori și personal medical bine 
pregătit și bine plătit. Ce siguranță primesc 
azi medicii și profesorii de la politicieni, pe 
termen lung, dacă noi, PSD, le-am mărit 
salariile, iar partidele de dreapta anunță 
că le vor tăia? Eu cred într-o Românie a 
angajamentelor întregii clase politice pe 
termen lung. 

Cred în ordine și siguranță pentru fi e-
care român și cred într-o societate în care 
cinismul de a specula dramele oamenilor 
să fi e taxat fără milă. 

Candidez pentru că am credința unei 
schimbări profunde care trebuie să se pro-
ducă, în primul rând, la nivelul instituției 
șefului statului. 

Și am credința că a venit vremea ca o 
femeie să primească șansa să aducă echi-
librul. Un echilibru între instituții, nece-
sar bunăstării românilor. Un echilibru în 
care raportarea la fi ecare român se face cu 
echidistanță, corectitudine și empatie. 

Lupt acum pentru fi ecare român care vrea 
să trăiască în pace, care vrea un trai mai bun 
și care vrea stabilitate și siguranță în țara sa. 
Este o candidatură pentru democrație, liber-
tate și respect. Este însă și o luptă împotriva 
aroganței și nedreptății. 

Nu putem uita anii 2010-2011, din 
timpul guvernării PDL. Au fost anii unei tra-
ume colective pe care românii au trăit-o cu 
spaima omului care se vede adâncindu-se în 
sărăcie cu fi ecare zi ce trece. Și au dreptate 
să se teamă. Sunt mulți oameni obișnuiți, 
ca și mine, care își amintesc că unii lideri, 
prin deciziile luate, le-au afectat viețile, des-
tinele, că le-au fost tăiate veniturile, că și-au 
pierdut slujbele, că au dus-o mai rău. 

Cred într-o țară care prețuiește, mai pre-
sus de orice, grija față de fi ecare român.

Și cred cu tărie că, astăzi, PSD este sin-
gurul partid care poate aduce toate aceste 
lucruri la lumină. Noi nu luptăm împotriva 
nimănui, ci luptăm pentru ca fi ecărui ro-
mân să îi fi e mai bine aici, în țara lui! Am 
demonstrat acest lucru. România a avut, 
datorită PSD, cea mai performantă guver-
nare post-decembristă, care a luat cele mai 
importante și consistente măsuri în intere-
sul tuturor românilor. ,

România are nevoie de stabilitate,
de un președinte responsabil care să se

top
pre
azi
ter
sal
că 
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Cred în educație și servicii medicale de 
f i i l di l bi

Nu putem uita anii 2010-2011, din 
ti l ă ii PDL A f t ii i tt

„Pe 10 noiembrie, votează cu inima!”

advertorial

VIORICA DĂNCILĂ:

Pe 10 noiembrie votează cu inima!”

ĂLĂ: Responsabilitatea şi grija 
faţă de oameni sunt principiile 

fundamentale după care mă ghidez

ărea de Jos“, CUI mandatar fi nanciar coordonator 31190008, tiraj 3160.

,

PE 10 NOIEMBRIE, 

VOTEAZĂ CU INIMA, 

PENTRU TINE 

ȘI VIITORUL TĂU!

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Ce concerte vom avea 
de Sfântul Andrei, 
1 Decembrie şi Revelion
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trei zile de concerte de „Zilele 

Sfântului Apostol Andrei“ (29 

noiembrie - 1 decembrie), 

paradă de Ziua Naţională, Târg 

de Crăciun, iar de Revelion 2020 

- DJ şi focuri de artifi cii în două 

zone din oraş. Acestea sunt 

evenimentele dorite de Primăria 

Galaţi, pentru organizarea 

cărora a scos la bătaie un 

contract cu o valoare estimată 

de 780.000 de lei fără TVA. 

Primăria Galaţi a lansat achi-
ziţia publică pentru „servicii de 
organizare a sărbătorilor locale 
de iarnă“. Valoarea estimată a 
contractului este de 780.000 de 
lei fără TVA, ofertele sunt aş-
teptate până pe 12 noiembrie, 
iar criteriul de atribuire va fi  
„preţul cel mai scăzut“. Iată la ce 
program de distracţie s-a gândit 
municipalitatea.

Conform caietului de sarcini, 
Primăria caută un organizator 
pentru „Zilele Sfântului Apostol 
Andrei“, Sărbătoarea Naţională - 
Parada de 1 Decembrie, Târgul de 
Iarnă şi Revelion 2020.

 „Zilele Sfântului 
Apostol Andrei“ 

Pentru că „Sărbătorile Gala-
ţiului“ au fost mutate vara, anul 
acesta vom avea „Zilele Sfântului 

Apostol Andrei“, pe Faleza Superi-
oară a Dunării - tronsonul cuprins 
între strada Prelungirea Traian şi 
Alexandru Cernat, în perioada 29 
noiembrie - 1 decembrie.

Potrivit caietului de sarcini, 
în fi ecare seară vom avea parte 
de concerte de minimum 200 de 
minute, în intervalul orar 18,00 
- 22,00.

Seara de 29 noiembrie va fi  
dedicată artiştilor gălăţeni (mi-
nimum trei artişti sau trupe gă-
lăţene care vor susţine concerte 
de muzică uşoară şi alte repre-
zentaţii artistice) şi se va înche-
ia cu un concert susţinut de un 
artist pop/dance/hip-hop de talie 
naţională.

Pentru 30 noiembrie, Primă-
ria cere un concert muzical sus-
ţinut de cel puţin câte un artist 
de muzică pop/dance/hip-hop de 
talie naţională, dintre următo-
rii: Mira sau Lidia Buble, Guz sau 
Alex Velea, Misha/ Sylvia by DJ 
Rynno sau Otilia.

Pe 1 decembrie, în seara dedi-
cată Zilei Naţionale a României, ar 
urma să avem parte de muzică po-
pulară, concertele fi ind susţinute 
de cel puţin patru din următorii 
artişti sau ansambluri de muzică 
populară: Ansamblul „Crenguţa 
de iederă“, surorile Osoianu, Io-
nuţ Fulea, Nicolae Furdui Iancu, 
Sava Negrean Brudaşcu, Ioan Boc-
şa, Mariana Ionescu Căpitănescu, 
Matilda Pascal Cojocăriţa, Laura 

Lavric, Valentin Sanfi ra, Viorica 
Macovei. La fi nal, vom avea parte 
de dansuri populare.

Nu va lipsi nici târgul în ca-
drul căruia se vor comercializa: 
produse de artizanat şi hand-ma-
de, decoraţiuni de iarnă, dulciuri, 
jucării produse de panifi caţie, 
produse alimentare (grătar/ro-
tiserie), ţesături textile, îmbră-
căminte, pielărie şi blănărie, 
încălţăminte şi marochinărie, 
produse tradiţionale româneşti, 
băuturi calde şi reci alcoolice şi 
nonalcoolice. Standurile vor fi  
deschise în fi ecare dintre cele 
trei zile, în intervalul orar 11,00 
- 23,00.

Pentru parada de 1 Decembrie, 
care va avea loc pe esplanada de la 
Potcoava de Aur, organizatorul va 
trebui să asigure ecrane, podiu-
mul de scenă şi sonorizarea.

 Târgul de Iarnă 
Târgul de Iarnă va avea loc, ca 

şi anul trecut, în Grădina Publi-
că, în perioada 13-22 decembrie 
2019. Atracţiile vor fi : spectacole 
artistice, casa lui Moş Crăciun, 
carusel, personaje de poveste, 
bucate tradiţionale şi daruri de 
sărbători, dar şi ateliere de creaţie 
destinate copiilor.

Deschiderea ofi cială a târgului 
va fi  pe 13 decembrie, cu un con-
cert de muzică populară. Apoi, 
seară de seară, vor avea loc spec-
tacole susţinute de ansambluri 

de datini şi obiceiuri din diferite 
zone ale ţării, grupuri de copii, 
colindători, cântăreţi de muzică 
populară, artişti consacraţi, tru-
pe cunoscute şi coruri celebre.

Pe 20 decembrie va sosi Moş 
Crăciun! Va fi  organizată şi o 
campanie de distribuţie (donaţie) 
cadouri pentru copii - dulciuri şi 
jucării, oferite de Moş Crăciun. 
Moşul le va da întâlnire celor mici 
câte o oră pe zi, în perioada 20-22 
decembrie.

Conform caietului de sarcini, 
„pentru Târgul de Iarnă, se va 
asigura un program de interac-
ţiune cu publicul prin interme-
diul unei emisiuni zilnice desfă-
şurate la un post de radio local 
şi online“.

 Revelion 
De Revelion, Primăria îşi do-

reşte "spectacole pirotehnice 
inedite“  în două locuri diferite din 
Galaţi, dintre care unul va fi  pla-
toul din faţa Sălii Sporturilor. 

Vor fi  focuri de artifi cii de mi-
nimum 10 minute, pe fond mu-
zical, în intervalul 00,00 - 00,15. 
În ambele spaţii, se va asigura un 
moment de DJ-set live, de către un 
DJ de notorietate locală, în inter-
valul orar 23,00 - 1,00, pentru a 
crea un moment festiv la trecerea 
dintre ani.

Rămâne de văzut cine va orga-
niza toate acestea şi pentru câţi 
bani. .

CONTRACT DE 780.000 DE LEI  .  DISTRACŢIE

 PROGRAM 

ÎN WEEKEND, 

LA EVIDENŢA 

PERSOANEI
IDENTITATE. Pentru 

că în lipsa unei cărţi de identitate 

valabile nu puteţi vota la alegerile 

prezidenţiale, Serviciul Evidenţa 

Persoanei Galaţi va avea program 

de lucru cu publicul în acest 

weekend. Astfel, potrivit Primăriei 

Galaţi, Evidenţa Persoanei va avea 

program sâmbătă, 9 noiembrie, 

în intervalul orar 8,00 - 16,00, 

iar duminică, 10 noiembrie, 

în intervalul orar 7,00 - 21,00. 

Autorităţile subliniază că vor fi  

soluţionate cu celeritate cărţile 

de identitate care au ca motiv 

expirarea, pierderea, furtul sau 

deteriorarea. Taxele pentru 

eliberarea cărţii de identitate şi 

cărţii de identitate provizorii vor 

putea fi  achitate prin SMS sau 

pe site-ul www.ghiseul.ro (fără 

a fi  necesară autentifi carea, cu 

obligativitatea prezentării dovezii 

plăţii).  . A.M. 

206,7789UU

gram aur

4,3138 OO
franc elveţian gra

4,2742 OO
dolardol

4,7540UU

euro

  u foto arhivă V.L.
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„Sper „Sper 
ca oamenii ca oamenii 
să se întoarcă să se întoarcă 
acasă, în sat“acasă, în sat“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Smulţi este una dintre cele mai 

mici comune din judeţul Galaţi, 

are un singur sat în componenţă 

şi  numai în jur de 1.200 de 

locuitori. Dintre aceştia, mulţi, 

vreo 200, spune primarul Costică 

Gafton, au plecat la muncă în 

străinătate.  

Acesta însă crede că în viitorul 
apropiat vor fi  familii care se vor 
întoarce. „Mă străduiesc să creez 
condiţii, astfel încât oamenii care 
au fugit din cauza vieţii grele de la 
sat să vină înapoi. Am mai vorbit cu 
câţiva şi mi-au spus că îi trage aţa 
spre locurile natale, dar nu-şi pot 
convinge nevestele să vină, pentru 
că nu au toate utilităţile. Fiind o co-
mună cu număr mic de locuitori, a 
fost greu să accesăm fonduri pen-
tru utilităţi, dar în ultimul timp 
am intrat şi noi în calcule“, spune 
edilul de la Smulţi. 

Costică Gafton susţine că deja 
sunt familii care au revenit acasă, 
şi-au deschis afaceri în sat şi nu mai 
au de gând să plece.

 Firmă de salubrizare 
chiar în comună 

Mai mult decât atât, cei care 
s-au întors au devenit de ajutor şi 
comunei: „Am un băiat, Mihai Ce-
praga, a venit şi a deschis o fi rmă 
de salubrizare. Înainte plăteam o 
cursă, făcută de o fi rmă din Vran-
cea, în jur de 3.200 de lei. Erau 
costuri mai mari pentru că venea 
din Vrancea la noi pentru a lua gu-
noiul. Acum, cu fi rma lui Cepra-
ga, costurile pentru un transport 

s-au redus la jumătate“, povesteşte 
Costică Gafton. O altă familie s-a 
întors după 20 de ani de stat în Ita-
lia. „Au venit cu TIR-ul lor. Acum 
se gospodăresc, cred că-şi vor des-
chide şi ei o afacere. Probabil vor 
face transport de cereale. Cum 
nu avem foarte mulţi investitori, 
orice mică afacere e bună şi pen-
tru comună, dacă aduce bani la 
buget“. 

Primarul mai spune că un alt 
benefi ciu al reîntoarcerii famili-

ei respective îl reprezintă faptul 
că au cinci copii, astfel creşte şi 
populaţia şcolară, care are foarte 
mult de suferit în ultima vreme, 
şcoala şi grădiniţa numărând nu-
mai 130 de copii.

 Case ieftine în comună 
Primarul susţine că şi numai 

zece-cincisprezece familii dacă 
se vor stabili în comună, lucruri-
le vor evolua în bine. Şi are foarte 
multe speranţe că asta se va în-
tâmpla în curând: "Dacă se vor 
crea condiţii, viaţa la ţară e mult 
mai uşoară. Creşti ceva în curte, 
casele sunt ieftine. Găseşti acum 
cu 15.000 - 20.000 de lei şi cu te-
ren de 20 -30 de ari în jur. Sunt 
bătrâni care s-au dus, iar copiii 
sunt plecaţi şi bucuroşi să vândă 
repede“, mai spune primarul.

Acesta crede că şi locuri de 
muncă şi-ar găsi destul de uşor 
la Tecuci. Sunt deja tineri care fac 
naveta zilnic. "Cum drumurile 
sunt acum foarte bune, o navetă 
la Tecuci înseamnă 40 de minu-
te. Fac gălăţenii la oraş jumătate 
de oră până la muncă!“, justifi că 
primarul. .

PRIMARUL COMUNEI SMULŢI  .  REVITALIZARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Necazul cel mai mare al pri-
marului Costică Gafton este fap-
tul că în momentul în care au fost 
retrase certifi catele verzi, comu-
na a pierdut cel mai important 
investitor pe care ar fi  putut să-l 
aibă.

„O firmă din Spania ar fi 
amplasat pe teritoriul comunei 
peste 60 de turbine eoliene. Au 
făcut măsurători şi au văzut că 
290 de zile pe an acestea ar fi 
fost eficiente. Au făcut oame-
nilor la notar dezbaterea moş-
tenirii, astfel încât aceştia să le 
poată închiria terenul, ba le-au 
dat şi o parte din chirie. Dar 

nu s-a mai dat acea subvenţie şi 
investitorii s-au retras. Pentru 
comună, ar fi însemnat peste 
șase miliarde de lei vechi pe an 
impozitul. Ne-ar fi ajutat mult 
în dezvoltarea comunei“, spune 
primarul care speră în continu-
are că se va reveni la ideea de 
producere a energiei regenera-
bile. .

neajunsuri
Un investitor pus pe fugă

Proiect pentru 
modernizarea 
iluminatului 
public

REALIZABIL. Primă-

ria din Smulţi a depus un proiect 

pentru modernizarea iluminatului 

public, care vizează înlocuirea a 

peste 500 de lămpi, dar şi a cablu-

rilor. „Avem foarte multe pene de 

curent. Cablurile sunt vechi şi, din 

cauza vegetaţiei, se rup şi se ard 

conductorii. Sperăm să se aprobe 

fi nanţarea cât mai repede, astfel 

încât să nu mai avem probleme din 

cauza avariilor frecvente la reţeaua 

electrică“, spune primarul Costică 

Gafton.  . R.A.P.

 DOCTOR                    

DE FAMILIE             

DIN COMUNĂ
NOROC. Locuitorii din Smulţi 

se pot considera norocoşi pentru 

că au medic de familie care stă 

în comună şi poate fi  găsit pentru 

urgenţe chiar şi după programul 

de la cabinet. „Iarna trecută, a 

salvat un om de la moarte. Avea 

hemoragie puternică, drumurile 

erau blocate. Am luat doctoriţa cu 

tractorul, am dus-o la om acasă. A 

reuşit să-l stabilizeze. Dacă nu era 

în comună, se putea întâmpla ce-i 

mai rău“, povesteşte primarul Costel 

Gafton. Acesta susţine că tot un 

medic din Smulţi a deschis aici şi 

un cabinet stomatologic, dotat cu 

tot ce trebuie prin fonduri europene, 

astfel că cetăţenii se pot programa 

în cele trei zile pe săptămână şi la 

dentist.  .R.A.P. 

 GAZELE,                    

UN PROIECT 

REALIZABIL
VIITOR. Printre planurile 

din viitorul apropiat se numără şi 

racordarea comunei la reţeaua 

de gaze. „Lemnul devine din ce în 

ce mai scump şi e necesar să ne 

gândim din timp la alternative. E un 

proiect realizabil, din moment ce 

magistrala trece la 11 kilometri de 

comuna noastră. Ne-ar trebui 40 de 

kilometri de conductă. Să vedem 

dacă şi pentru Transgaz investiţia 

va fi  una interesantă, astfel încât 

să ne aprobe proiectul în curs de 

elaborare“, spune edilul din Smulţi.  

.R.A.P. 
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Apă potabilă pentru tot 
satul în anul viitor 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Una dintre problemele cele 

mai mari ale comunei Smulţi 

este lipsa apei potabile. Fiind 

o comună cu puţini locuitori, 

fi nanţarea prin proiecte a avut 

prioritate în alte părţi, dar acum 

Smulţiul va avea propria reţea 

de apă, cu acoperire pe toată 

comuna, în primăvara anului 

viitor.  

Printr-un proiect început în 
2015 şi fi nalizat în 2018 cu fi -
nanţare PNDL, care presupune 
conducte de 15 kilometri,  staţia 
de tratare, trei puţuri de aduc-
ţiune - fi ecare cu adâncimea de 
225 metri, s-a ajuns să se acopere 
necesarul de apă curentă pentru 
40 la sută din comună. Singura 
problemă din cauza căreia apa nu 
curge încă la robinete este faptul 
că a durat destul de mult să se tra-
gă electricitate pe locul din afara 
comunei unde se afl ă puţurile şi 

staţia de tratare, spune primarul 
Costică Gafton. Însă acesta este 
optimist şi susţine că luna aceasta 
sigur se va rezolva problema, iar 
apa va ajunge în casele oamenilor 
şi la instituţiile importante şcoa-
lă, cămin cultural, grădiniţă, dar 
şi o parte dintre locuinţe.

Asta a fost partea cea mai grea 
de implementat. Pentru racorda-
rea întregii comune la apă s-au 
început alte lucrări, în primăva-
ră, printr-un alt proiect PNDL, la 
care s-a lucrat în proporţie de 20 
la sută. Cum fi nanţarea este câş-
tigată, nu sunt motive ca lucrările 

să nu fi e gata până în primăvară, 
când toţi locuitorii din Smulţi vor 
avea apă curentă. 

Următorul pas ar fi  o staţie de 
epurare şi canalizarea, mai spune 
primarul Gafton. Acesta susţine 
că pentru asemenea utilităţi a 
depus deja două proiecte care au 
fost respinse pentru că Smulţiul 
are sub 2.000 de locuitori. Dar va 
încerca şi alte proiecte prin alte 
fi nanţări. 

La capitolul asfaltat drumuri e 
destul de mult de muncă. Edilul 
declară că în mandatul trecut a 
reuşit să asfalteze cinci kilometri 
de şosea, astfel comuna având as-
faltaţi doar 6,5 kilometri din cei 
25 pe care îi deţine. 

Însă lucrurile nu se opresc 
aici. Primăria a câştigat un alt 
proiect prin Fondul de Investiţii, 
contractul de fi nanţare urmând 
să se semneze în cursul acestei 
săptămâni, mai spune primarul. 
Astfel se vor mai asfalta încă 5 ki-
lometri, iar alţi 3,5 vor fi  acoperiţi 
cu zgură de la combinat. .

UN PROIECT IMPORTANT PENTRU SMULŢI  .  UTILITĂŢI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pe 26 octombrie, de Sfântul 
Dumitru, locuitorii din Smulţi 
au sărbătorit ziua comunei. Iar 
primarul Gafton e mândru că 
sărbătoarea care a fost ideea lui 
a ajuns deja la a 11-a ediţie. 

"Am avut solişti dragi publicului 
nostru: Margareta Clipa, Geta Pos-

tolache, Aurel Moldoveanu, unul 
dintre soliştii de la formaţia Hai-
ducii, doi din Republica Moldova, 
în total vreo cinci ore de spectacol 
care s-au terminat cu un frumos 
foc de artifi cii de zece minute“, po-
vesteşte încântat primarul.

Costel Gafton susţine că anul 
acesta, la sărbătoarea comunei 

s-a triplat populaţia, foarte mulţi 
locuitori din comunele înveci-
nate venind la spectacolul de la 
Smulţi.

"Şi Jandarmeria şi Poliţia Loca-
lă ne-au ajutat foarte mult, astfel 
încât nu am avut niciun incident 
pe tot parcursul sărbătorii“, mai 
spune edilul. .

sărbătoare 
Cinci ore de spectacol şi artifi cii de ziua comunei 

 VIA SATULUI, 

SCOASĂ                   

LA LICITAŢIE 

PENTRU PLANTAT 

LIVEZI
SOLUŢIE. Înainte de 

Revoluţie, comuna Smulţi a deţinut 

nu mai puţin de 700 de hectare 

de vie, însă a fost retrocedată 

sătenilor, care nu s-au ocupat 

cum trebuie de ea. Consiliul Local 

al comunei a mai rămas cu 42 

de hectare, care, împreună cu 

societatea de vin-alcool, a fost 

gestionată până în 2007, de o 

societate care s-a retras. Firma 

a fost închisă, via a ajuns şi ea în 

paragină, pentru că nimeni nu a 

mai vrut să se ocupe de ea. Acum, 

primarul Costică Gafton vrea să 

valorifi ce măcar terenul. „E un teren 

terasat, nu se pretează la arătură. 

Prin urmare, facem cărţi funciare şi 

vrem să-l scoatem la licitaţie, câte 

cinci hectare, pentru concesionare, 

în vederea plantării unor livezi. 

Dacă la un an de la data semnării 

contractului de concesiune nu 

au plantat livada, clauza va fi  

ca terenul să se întoarcă înapoi 

la Consiliul Local“, precizează 

primarul.  . R.A.P.

  BULDOEXCAVATOR, 

PÂNĂ LA 

ÎNCEPEREA IERNII
DESZĂPEZIRE. Prima-

rul Costică Gafton, afl at la al treilea 

mandat, este genul de om care nu-şi 

face treaba din birou. Când ninge şi 

se înzăpezesc drumurile comunei, 

el se urcă în tractorul de la primărie 

dotat cu cuvă şi lamă de deszăpezit 

şi curăţă drumurile. Anul acesta, pe 

lângă tractorul condus de primar, 

Smulţi va avea şi un buldoexcavator. 

„Am depus un proiect la AFIR 

Constanţa. Săptămâna viitoare 

mi-a promis directorul de acolo că 

se va ocupa de el, astfel încât să 

avem utilajul până la începutul iernii. 

Probabil va fi  nevoie să angajez un 

om“, declară edilul.  . R.A.P.

Căminul 
cultural, cea 
mai impozantă 
clădire

INVESTIŢIE. Căminul cultu-

ral din comună a fost renovat în 2014, 

printr-un proiect cu fi nanţare de 100.000 

de euro, prin Grupul de Acţiune Locală 

(GAL) Covurlui. Acum are o sală mare, de 

200 de locuri, cu scena total refăcută, cu 

termopan, s-a pus faianţă. Anul trecut s-a 

refăcut acoperişul, în vară s-au pus jaluzele 

lamelare, iar acum se vor achiziţiona rafturi 

noi pentru biblioteca adăpostită tot aici. La 

Căminul cultural se organizează spec-

tacole, serbări, dar şi nunţi şi botezuri. În 

plus, aici se găseşte şi o sală de internet, 

apreciată în special de elevi.  . R.A.P.AR
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În cadrul Festivalului 

Internaţional "Leonard“ - ediţia 

a XVI-a, desfășurat în perioada 

2 noiembrie - 8 decembrie, 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă "Nae Leonard“ Galaţi a 

pregătit surprize pentru publicul 

spectator.

În fi ecare săptămână, insti-
tuția va organiza concursuri 
online pe pagina de Facebook, 
care vor consta în adresarea de 

întrebări ce vor viza informații 
despre spectacolele respective, 
ale căror răspunsuri corecte vor 
aduce câştigătorului o invitație de 
două persoane. Pentru a câștiga 
o invitație, spectatorul trebuie 
să dea Like și Share la pagina de 
Facebook a instituției, Follow pe 
pagina de Instagram a instituției, 
dar și un comentariu cu răspun-
sul corect și cu numele persoa-
nei care îl va însoți la spectacolul 
ales. Câștigătorul va fi  ales prin 
sistemul www.random.org și va fi  
anunțat cu cel puțin o zi înainte 
de spectacol, pe pagina de Face-

book a teatrului şi își poate ridica 
invitația de la casierie.

De asemenea, Liricul gălăţean 
va oferi vouchere cadou care con-
stau în câte o ședință de masaj la 
centrul terapeutic de masaj Art 
Therapy. Voucherele vor fi  oferi-
te pentru fi ecare spectacol din 
cadrul Festivalului Internațional 
"Leonard“, cu excepţia con-
certului lui Tudor Gheorghe. 
Informații suplimentare despre 
tombola voucherelor cadou pot 
fi  obținute accesând regulamen-
tul tombolei, publicat pe www.
naeleonard.ro/interes-public. ,

INVITAŢII GRATUITE ŞI VOUCHERE CADOU  .  ONLINE

 DOUĂ LANSĂRI 

DE CARTE, 

LA SALONUL 

„ARMONII 

DE TOAMNĂ“

LICITTAAŢŢŢIIEEEEEEEE

Miracolul 
Artei, 
al dăruirii 
şi mai multe 
mistere 
japoneze

Concursuri cu premii 
la Festivalul „Leonard“

CARP. Salonul Cultural 

„Armonii de toamnă“ al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi organizează astăzi, 6 

noiembrie, de la ora 11,00, în eleganta 

bibliotecă de la sediul CARP din str. 

Domnească nr. 53, lansarea cărţii 

„Cronicile Combinatului - Oameni 

şi fapte“, de Petru Todoran, scoasă 

la Editura InfoRapArt Galaţi, chiar 

în acest an. Prezentarea cărţii şi a 

autorului va fi  făcută, cu obişnuita 

sa exactitate, de către prof. Ghiţă 

Nazare, amfi trionul şi iniţiatorul 

salonului. Cu note de lector va fi  

prezent criticul literar şi scriitorul Adi 

George Secară. Referenţi vor fi  dr. 

în economie conf. univ. Ion Lucian 

Mehedinţi, dr. ing. dipl. George 

Mârzac, vicepreşedinte al Sucursalei 

Galaţi a Asociaţiei Generale a 

Inginerilor din România, şi ing. Ştefan 

Prică, fost director al ICMRSG. 

Autorul va vorbi despre carte şi se 

va prezenta celor de faţă. Va urma 

o a doua lansare de carte, volumul 

de versuri „Simfonie neterminată“, 

de Paul Rotaru, poet, însă şi vechi 

specialist la ICCPAM, carte scoasă 

la Editura Olimpias Galaţi. Cartea şi 

autorul se vor bucura de prezentarea 

prof. Nazare. Notele de lector vor 

fi  asigurate de poeta Cezarina 

Adamescu.  . V. Cilincă 

CÂND O OPERĂ DE BINEFACERE SE FACE ŞI CU OPERE DE ARTĂ...

„Trajectory of Passion (Vox Ma-
ris)”, lucrarea de excepţie a plastici-
anului Roland Pangrati a fost, alături 
de alte obiecte de valoare, capul de 
afi ş al licitaţiei organizată în scop 
de binefacere de redutabilele deja, 
în acest domeniu al generozităţii 
maxime, Cluburi Rotary din Galaţi. 
Roland Pangrati şi-a oferit lucrarea, 
pictată cu materiale speciale, aduse 
pe drum lung, tocmai din Japonia. 
Licitaţia a adjudecat tabloul „Tra-
jectory of Passion (Vox Maris)”, la 
suma de 31.000 lei, opera de artă 
fi ind achiziţionată de un gălăţean. 
Banii obţinuţi din vânzarea de artă 
sunt destinaţi achiziţionării de incu-
batoare pentru pruncii născuţi pre-
matur. Totul s-a petrecut la Balul „O 
şansă la viaţă”, organizat vineri, 18 
octombrie, de către Cluburile Rotary 
din Galaţi, care au contribuit, de ase-
menea, cu importante sume strânse 
din donaţii şi destinate tot achiziţio-
nării salvatoarelor incubatoare. De-
marat de cluburile Rotary din Galaţi 
şi Asociaţia Culturală „Cavaleria“, 
proiectul înzestrează cu aceste in-
cubatoare Secţia de Neonatologie 
a Spitalului Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei”. 

La licitaţia condusă chiar de către 
guvernatorul Districtului 2241 al Ro-
tary Club, medicul Marian Neagoe, 
acesta, referindu-se la lucrarea lui 
Roland Pangrati, a spus: „Pentru co-
lecţionari, această şansă nu se ratea-
ză!”. Am avut oportunitatea să discut 
după eveniment cu pictorul-donator, 
membru rotarian. Este fascinant să îl 
asculţi pe artistul  gălăţean care şi-a 
petrecut o vreme în Japonia, cerce-
tând şi experimentând o artă atât de 
exotică, de neobişnuită şi gingaşă, 
veche de milenii, sub îndrumarea ar-
tistei Hiroko Narizuka, din Tokyo. Ea 
a fost şi curatoarea expoziţiei “ReSo-
nance-Paintings, Roland Pangrati, 
2019” deschisă de gălăţean, în luna 
mai, la Galeria „Mantu” şi cu care a 
fost prezent şi la Evenimetul Euro-
pean “Noaptea muzeelor 2019”. Pline 
de fi lozofi e din Ţara Soarelui-răsare 
au fost poemele cu care artista a în-
soţit atunci picturile gălăţeanului, re-
alizate pe panouri mari, ca un brocart 
poetico-muzical, întrucât lucrările au 
benefi ciat atunci şi de compoziţiile 
muzicale ale maestrului Dan Eugen 
Drăgoi, dirijor de orchestră.

Am afl at lucruri pline de mister din 
discuţia cu Roland Pangrati. Astfel, 
hârtia “washi”, din fi bre de kozo, dud 
japonez, nu se rupe nici daca este 
udă, are durabilitate mai mare de 
1000 de ani şi face parte din Patri-
moniul Mondial UNESCO. Hârtia fer-
mecată se maturizează şi devine mai 
albă după 300 de ani din momentul 
fabricării. Măcinarea răbdătoare, în-
ceată, a pigmenţilor minerali naturali, 
amestecat în clei Nikawa, în care se 
pune şi puţină apă; proces în care cu-
lorile difuzează, sfărâmăturile din ce 
în ce mai mici lasă loc nuanţelor din ce 
în ce mai deschise, funcţie de timpul 
de difuzie. Procesul de fabricaţie al 
materiei prime cere multă răbdare şi 
experienţă, chiar dacă este destinat 
pictorului modern. Cinci ani se învaţă 
acest tip de pictură la Universitatea 
de Artă din Tokyo, iar occidentalii 
nu sunt tocmai la curent cu această 
tehnică. Culorile minerale fuzionează 
puţin între ele, în funcţie de cantitatea 
de apă şi nu vezi, precum în pictura 
occidentală, un singur loc din care 
vine lumina, ci totul devine difuz. Albul 
este realizat din scoica Gofun, bine 
măcinată – translucidă, în trei granu-
laţii diferite. În tablou apare un abur 
poetic, ceţos, sau o spuzire de stele, 
uneori uşor în relief. „Pensula trebuie 
să picteze ca şi cum ar picta singu-
ră”, dezvăluie artistul gălăţean. „Ar-
tistul occidental pictează încercând 
să facă natura să pară cât mai reală, 
artistul japonez pictează natura ca să 
se simtă reală, pictează sufl etul apei, 
sufl etul copacului...!”

Mai mulţi curatori japonezi se 
arată deja interesaţi de prezenţa 
lucrărilor lui Roland Pangrati la cel 
mai mare Târg de Artă din Asia, 
“World Art Tokyo”, care se va ţine 
în Japonia, în luna martie, 2020. 
, Victor Cilincă
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festival
Gala laureaţilor şi fi lm din arhiva „de aur“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivitatea de premiere a celor 
mai talentaţi copii participanţi la 
cea de-a treia ediţie a Festivalului 
toamnei pentru elevi organizat 
la nivel judeţean de Şcoala Nr. 17 
va avea loc astăzi, 6 noiembrie, 
începând cu ora 16,00, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“. De la 
directoarea instituţiei, profesoa-
ra Anca Barbu, am afl at că tema 
de anul acesta a fost „Sufl et de 

român - satul şi credinţa mea“, 
în competiţie înscriindu-se peste 
20 de şcoli cu peste 280 de con-

curenţi. „Se vor acorda în jur de 
80 de premii, iar Trofeul festiva-
lului va merge la Livia Ciurea de 

la Suhurlui, pentru interpretarea 
impecabilă a unei doine“, spune 
Anca Barbu. După Gala laureaţi-
lor, cei prezenţi în sală vor avea 
parte de un eveniment deosebit, 
proiectarea  peliculei-document 
din Arhiva Naţională de Filme, cu 
sprijinul Centrului Naţional al Ci-
nematografi ei - „Drăguş, din viaţa 
unui sat românesc“ (1929), produc-
ţie a Universităţii din Bucureşti, în 
regia lui Paul Sterian şi Nicolae Ar-
gintescu Amza, sub îndrumarea 
lui Dimitrie Gusti. .

Galaţiul - 
în prima linie pentru 
protejarea sturionilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cei 120 de ofi ciali şi oameni 

de ştiinţă din 18 state care 

au fost prezenţi la Conferinţa 

„Conservarea sturionilor din 

Dunăre, o provocare sau o 

povară“, organizată în comun 

de Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi (prin Centrul de 

Cercetare și Dezvoltare pentru 

Sturioni, Habitate Acvatice 

și Biodiversitate), au semnat 

în unanimitate Declaraţia 

de la Galaţi, un document 

prin care participanţii îşi 

asumă implementarea unor 

politici comune în privinţa 

protejării acestor specii atât de 

importante. 

„Prin semnarea acestui docu-
ment care are numele Galaţiului 

pe el s-a făcut un lucru important 
pentru comunitatea noastră. Pe 
lângă autorităţi şi oameni de şti-
inţă, documentul a fost asumat 
de reprezentanţii Comisiei Eu-
ropene şi ai Comisiei Europene 
pentru Strategia Dunării, prin 
urmare aceştia vor monitoriza 
modul în care recomandările din 
Declaraţia de la Galaţi vor fi  res-
pectate, dar vor ajuta şi cu fi nan-
ţarea unor proiecte, astfel încât 
să se poată face paşi importanţi 
în protejarea şi conservarea spe-
ciilor de sturioni“, precizează cel 
care a avut iniţiativa conferinţei, 
directorul Centrului  de Cerceta-
re și Dezvoltare pentru Sturioni, 
Habitate Acvatice și Biodiversita-
te, Tudor Ionescu.

Acesta susţine că una dintre 
soluţiile efi ciente recomandate a 
fost conservarea ex situ a sturio-
nilor, aşa cum încearcă cercetă-

torii de la Galaţi să facă prin în-
fi inţarea unei ferme de sturioni 
sălbatici la Sf. Gheorghe. „Repre-
zentanţii Comisiei Europene au 
promis şi fi nanţare pentru astfel 
de proiecte , dar şi reducerea cotei 
de cofi nanţare a instituţiilor pro-
punătoare, astfel încât acestea să 
poată aplica mai uşor. De exem-
plu, prin programe Life, cota de 
cofi nanţare este mare, de 40 la 
sută. Cei de la Comisia Europea-
nă au declarat că vor lua în calcul 
acoperirea de către ei a cofi nan-
ţării pentru programele dedicate 
sturionilor“, a mai precizat Tudor 
Ionescu.

Acesta susţine că un alt punct 
important în recomandările fă-
cute în Declaraţia de la Galaţi este 
accesarea unor proiecte cu fi nan-
ţare europeană, în care să fi e im-
plicate populaţiile de pescari care 
trăiau de pe urma comercializă-

COMISIA EUROPEANĂ VA AJUTA LA IMPLEMENTAREA PROIECTELOR . FINANŢARE catedra
Proiect despre 
astronomie        
şi tradiţii, 
pentru elevi     
din şase ţări

COSMOS. Proiectul 

Erasmus „Under the Same 

Blue Sky“, care se derulează 

la Şcoala Gimnazială 

„Elena Doamna“ din Tecuci, 

promovează îndeosebi tematici 

legate de astronomie, tradiţii, 

artă, literatură, geografie, 

conceptul STEM. Părţi 

integrante ale acestui proiect 

sunt şcoli din Republica Cehă, 

Turcia, Grecia, Portugalia, 

Lituania şi România - Şcoala 

Gimnazială „Elena Doamna“ 

din Tecuci.Vor fi implicaţi peste 

120 de elevi cu vârste cuprinse 

între 13 și 15 ani și peste 40 de 

profesori. Mobilităţile culturale 

se vor realiza în fiecare şcoală, 

respectiv ţară a membrilor 

participanţi, astfel încât toţi 

cei implicaţi să cunoască 

specificul local, educaţional, 

gastronomic, cultural al 

celorlalţi parteneri. Activităţile 

se vor desfăşura în trei etape, 

prima va cuprinde demersurile 

realizate de elevi înaintea 

perioadei de mobilitate, a 

doua etapă se concentrează 

pe acţiunile efective ale 

elevilor şi profesorilor din 

timpul mobilităţii în ţara-

gazdă, iar a treia etapă are ca 

obiectiv principal promovarea 

activităţilor susţinute. Prima 

mobilitate din cadrul acestui 

proiect a avut loc în regiunea 

Mersin din Turcia, în octombrie 

2019. Mobilităţile din Lituania 

(ianuarie 2020) şi din România 

(aprilie - mai 2020) vor avea 

drept participanţi câte cinci 

elevi din fiecare ţară, din 

grupul ţintă vor fi selectaţi 

elevi după criterii bine 

stabilite. Elevii vor avea de 

pregătit prezentarea şcolii, 

a orașului, ţării din care vin 

şi vor împărtăşi impresii, vor 

demonstra competenţe şi 

complexitate interculturală 

alături de colegii lor din 

celelalte ţări. Vor elabora 

un dicţionar CLIL pe tema 

Cosmosului pentru următoarea 

întâlnire, prin intermediul 

căruia ceilalţi colegi vor 

cunoaşte precis noţiuni şi 

definiţii în limba maternă a 

fiecărui participant.                            

. Monica Iordache,            

Ionica Gîţă, profesoare 

Şcoala „Elena Doamna“ 

Târg                     
de toamnă          
la Grădiniţa 
Nr. 30

CARITABIL. Toamna a coborât în 

curtea Grădiniţei Nr. 30 cu produse tradiţionale, 

cu muzică, dans şi voie bună. Prichindei, părinţi, 

bunici au participat cu bucurie la târgul „Zâm-

beşte, Toamna ne serveşte”. S-au vândut pro-

duse româneşti pentru a-l ajuta pe micuţul Teo 

– diagnosticat cu tetrapareză spastică. Festinul a 

fost întregit de Ansamblul „Brâncovenii”, condus 

de Virgil Tăbuș, corul Şcolii Gimnaziale Nr.7, in-

terpreta Minodora Dediș și micuţa Carla Gafton. 

Evenimentul a fost un real succes, s-au strâns 

12.655 de lei. Cei care vor să-l mai ajute au la 

dispoziţie contul RO09RNCB0733040115740002, 

pe numele Nicoleta Brânzoi.       . R.A.P. 

rii sturionilor, astfel încât să fi e 
alocate fonduri, iar oamenii să fi e 
cooptaţi tocmai în aceste proiecte 
pentru conservarea şi protejarea 
acestor specii.

„E important că toate aceste 
lucruri au fost asumate la comun 
pentru prima dată atât de ţările 
riverane Dunării, cât şi de cele cu 
deschidere la Marea Neagră, iar 
cei de la Comisia Europeană vor 
veghea dacă cele asumate vor fi  
respectate. În plus, pe toate aceste 
lucruri importante există nume-
le Galaţiului, ceea ce este foarte 
bine pentru noi“, a mai adăugat 
organizatorul conferinţei, Tudor 
Ionescu. .

Dennisa Dennisa   uu

Muntean, Muntean, 

câştigătoarea câştigătoarea 

Trofeului la ediţia Trofeului la ediţia 

de anul trecutde anul trecut
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Procesul Elenei Udrea 
şi al lui Dan Andronic 
poate începe
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Curtea de Apel Bucureşti a 

respins cererile şi excepţiile 

formulate de Elena Udrea şi 

Dan Andronic în dosarul în care 

aceştia sunt acuzaţi de fapte de 

corupţie şi au decis că procesul 

poate începe. Judecătorii au 

stabilit şi că probele depuse în 

dosar sunt valabile.

"Respinge, ca nefondate, cere-
rile şi excepţiile formulate de in-
culpaţii Udrea Elena-Gabriela şi 
Andronic Dan-Cătălin cu privire 
la legalitatea sesizării instanţei, a 
efectuării actelor şi a administră-
rii probelor în faza de urmărire 
penală. Constată competenţa şi 
legalitatea sesizării instanţei, 

precum şi legalitatea efectuării 
actelor şi a administrării probe-
lor în faza de urmărire penală 
şi dispune începerea judecăţii, 
cu privire la inculpaţii Udrea 
Elena-Gabriela (...), sub acuzaţia 
săvârşirii infracţiunilor de trafi c 
de infl uenţă, (...) spălarea banilor, 
(...) şi Andronic Dan-Cătălin (...) 
sub acuzaţia săvârşirii infracţiu-
nii de mărturie mincinoasă“, se 
arată în minuta publicată luni pe 
site-ul instanţei.

 Decizia Curţii de Apel poate fi  
contestată în termen de trei zile 
de la comunicare.

 Rechizitoriul în acest dosar a 
fost retrimis la DNA, de ÎCCJ, după 
ce instanţa eliminase din dosar 
mai multe probe - documente şi 
email-uri. În acest dosar, Elena 
Udrea şi jurnalistul Dan Andro-

nic au fost trimişi în judecată în 
anul 2015, pentru fapte de co-
rupţie. Concret, Elena Udrea este 
acuzată de trafi c de infl uenţă şi 
spălare de bani, iar Andronic de 
mărturie mincinoasă. Instanţa a 
pus sechestru de 4,7 milioane de 
euro asupra bunurilor în cauză.

 "În cursul anului 2011, incul-
pata Udrea Elena Gabriela a accep-
tat promisiunea făcută de un om 
de afaceri, prin intermediari, de a 
primi suma de 5.000.000 USD pen-
tru a-şi exercita infl uenţa asupra 
factorilor de decizie din cadrul 
Ministerului Economiei şi a celor 
din cadrul SC Hidroelectrica SA, 
în vederea menţinerii, în condiţi-
ile deja negociate (preţ şi cantitate 
de energie furnizată), a contracte-
lor pe care societatea omului de 
afaceri le încheiase cu SC Hidro-

electrica SA. Din suma promisă, 
inculpata a primit, în noiembrie 
2011, în scopul arătat, prin inter-
mediari, 3.800.000 de dolari, dar 
şi o creanţă de 900.000 de euro; 
creanţa reprezenta o sumă pe 
care o fi rmă a omului de afaceri 
o împrumutase unui terţ şi care 
era garantată cu părţi sociale ale 
unei societăţi comerciale ce deţi-
nea două publicaţii“, arăta DNA, la 
momentul trimiterii în judecată 
a celor doi.

Conform procurorilor DNA, 
pentru a ascunde că era benefi cia-
ra reală a creanţei de 900.000 euro 
(care i-ar fi  conferit puterea de a 
infl uenţa activitatea societăţii cu 
activitate media), Elena Udrea a 
preluat creanţa prin interpunerea 
unei alte fi rme paravan, aparţi-
nând unei cunoştinţe. ,

ACUZAŢI DE FAPTE DE CORUPŢIE  .  DECIZIE

Udrea  u

şi Andronic 

vor fi  judecaţi 

pe baza 

probelor 

depuse 

la dosar

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O creşă din Suceava a fost închi-
să pentru trei zile, după ce cinci 
copii au ajuns la spital cu gastro-
enterită cu rotavirus. Direcţia de 
Sănătate Publică Suceava a de-
clanşat o anchetă epidemiologi-
că. După verifi cări, reprezentan-

ţii DSP Suceava au recomandat 
curăţenie generală şi dezinfecţie 
cu o fi rmă specializată.

"Întrucât aceste operaţiuni 
nu se pot efectua în prezenţa co-
piilor, activităţile creşei au fost 
suspendate pentru trei zile, cu 
anunţarea prealabilă a părin-
ţilor. Finalizarea operaţiunilor 
de curăţenie şi dezinfecţie va fi  

anunţată de DSP Suceava“, arată 
directorul executiv al DSP Sucea-
va, Liliana Grădinariu.

 Gastroenterita cu rotavirus 
este foarte contagioasă şi extrem 
de frecventă în primii doi ani de 
viaţă. Copiii prezintă diaree, fe-
bră, vărsături, care pot duce la 
deshidratare. Pentru a preveni 
transmiterea virusului, copiii 

infectaţi cu rotavirus nu trebuie 
duşi la creşă sau în oricare alt loc 
unde pot intra în contact cu alţi 
copii, cel puţin două zile după 
dispariţia simptomelor.

 Virusul se transmite prin pre-
luarea acestuia din materiile 

fecale infectate pe mâini şi 
apoi în cavitatea bucală. ,

Grădiniţă închisă 
după ce cinci copii au făcut rotavirus

Guvernul 
Orban 
a depus 
jurământul

EVENIMENT. Echipa 

noului Guvern Orban a participat, luni 

seară, la ceremonia de depunere a 

jurământului la Palatul Cotroceni, după 

ce Executivul a primit, luni, în plenul 

reunit, votul de învestitură al Parla-

mentului. La Cotroceni a fost prezentă 

echipa celor 16 miniştri care vor forma 

Cabinetul Orban, dar şi preşedinţii 

Camerei Deputaţilor şi Senatului, 

Marcel Ciolacu şi Teodor Meleşcanu. 

La eveniment au participat şi deputaţii 

Daniel Constantin, Remus Borza şi 

Varujan Pambuccian. , T.M.

 PRIMAR 

CONDAMNAT 

PENTRU 

PORNOGRAFIE 

INFANTILĂ
SENTINŢĂ. Primarul 

comunei Şotrile din judeţul Prahova a 

fost condamnat, defi nitiv, de Curtea 

de Apel Ploieşti, la un an şi şase luni 

de închisoare pentru pornografi e 

infantilă, pedeapsa fi ind redusă faţă de 

cea pronunţată de instanţa de fond. 

Magistraţii Curţii de Apel Ploieşti au 

menţinut însă toate celelalte dispoziţii 

ale sentinţei. Astfel, pedeapsa este cu 

suspendare, termenul de supraveghere 

este de patru ani, iar pe parcursul 

termenului de supraveghere, inculpatul 

va face muncă în folosul comunităţii 

în cadrul Primăriei Şotrile şi/sau la 

Grădiniţa/Şcoala din Şotrile, pe o 

perioadă de 70 de zile. Primarul a fost 

trimis în judecată în noiembrie anul 

trecut, pentru pornografi e infantilă, 

după ce înainte cu o lună, procurorii 

DIICOT Ploieşti au făcut două percheziţii 

în comună, dintre care una la sediul 

Primăriei. Potrivit DIICOT, în perioada 

2016-2017, suspectul ar fi  început o 

relaţie de concubinaj cu o minoră care 

atunci avea 13-14 ani, iar relaţiile sexuale 

pe care le-a întreţinut cu acesta au avut 

loc începând cu vârsta de 16 ani, în 

mod constant, victima fi ind dependentă 

fi nanciar şi infl uenţată de autoritatea 

suspectului. „Întrucât persoana 

vătămată a refuzat să mai continue 

respectiva relaţie, suspectul a început 

să o şantajeze, ameninţând-o că va face 

publice mai multe imagini sau înregistrări 

de natură compromiţătoare cu caracter 

pornografi c, reprezentând-o pe minoră, 

ori că le va prezenta părinţilor acesteia, 

în cazul în care nu va continua relaţia de 

concubinaj“, arată DIICOT.  . T.M. AR
H
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Galaţiul a mai pierdut 
un mare proiect imobiliar

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dezvoltatorul belgian Speedwell 

a depus actele pentru PUZ-ul 

unei clădiri de birouri, de 25.000 

mp, în Băneasa, în care se vor 

investi 35 de milioane de euro, 

informează site-ul economica.

net. Legătura acestei ştiri cu 

Galaţiul este că, astfel, oraşul 

nostru mai pierde un mare 

proiect imobiliar, ce urma să fi e 

dezvoltat de compania belgiană 

în apropierea Drumului de 

Centură. 

În acelaşi timp cu investiţiile 
pe care le are în plan în Bucureşti, 
Cluj şi Timişoara, belgienii de la 

Speedwell vor vinde terenurile de 
circa zece hectare pe care le deţin 
în Galaţi şi Râmnicu Vâlcea, pe 
care ar fi  trebuit să fi e dezvoltate, 
înainte de criză, parcuri de retail. 
Conform site-ului citat, „Spee-
dwell negociază cu retaileri big 
box vânzarea celei mai mari părţi 
din cele zece hectare deţinute în 
Galaţi, iar restul va fi  dezvoltat 
de companie cu același profi l de 
proiect de retail big box. Terenul 
din Râmnicu Vâlcea cumpărat, în 
2009, pentru circa 23 milioane de 
euro, a fost deja parcelat și va fi  
vândut dezvoltatorilor locali“.

 A zburat „Pelicanul“ 
Conform unui interviu acor-

dat în 2016 de belgianul Didier 

Balcaen, managerul Speedwell, 
publicaţiei „Arena construcţii-
lor“, proiectul care urma să fi e 
dezvoltat la Galaţi sub numele 
„Pelican Park“ urma să cuprin-
dă circa 1.000 de apartamente 
şi un parc de retail cu o supra-
faţă de 22.000 de metri pătraţi. 
Investiţia s-ar fi  făcut pe tere-
nul de aproximativ 100.000 de 
metri pătraţi situat pe Drumul 
de Centură, între Cimitirul „Sf. 
Lazăr“ şi strada Constantin Leva-
ditti. În 2008, atunci când a fost 
cumpărat terenul, aici urma să 
se construiască primul mall din 
Galaţi. Conform informaţiilor de 
atunci, Primăria Galaţi emisese 
deja autorizaţia de construcţie 
pentru un complex comercial 
ce urma să găzduiască un hiper-
market Cora, investiţia anunţată 
fi ind estimată la 70 milioane de 
euro. Complexul urma să cu-
prindă, în afara hipermarketu-
lui, magazine, zonă de alimen-
taţie publică şi un mare garaj 
subteran.

A venit însă criza, apoi s-a 
construit Shopping City, aşa că 
belgienii s-au repliat. Parcul de 
retail ar fi  urmat conceptul de 
„street mall“, potrivit pentru 
Galaţi în contextul în care în 
oraş există deja un mall de mari 
dimensiuni şi nu mai avea sens 
construirea unui al doilea de 
aceeaşi anvergură. „Am decis 
să ne îndepărtăm de ideea de 

mall şi să regândim totul ca pe 
un proiect mixt, foarte potrivit 
pentru publicul larg şi pentru 
clasa de mijloc, dacă ne referim 
la partea rezidenţială. Parcul va 
cuprinde un hipermarket şi o se-
rie de magazine mai mici, posi-
bil un magazin de electronice şi 
electrocasnice sau de bricolaj.(...) 
Piaţa rezidenţială din Galaţi este 
foarte diferită, de exemplu, faţă 
de cea din Cluj. Apartamentele 
vechi se vând şi cu 500 de euro/
mp. Din acest motiv, noul proiect 
rezidenţial nu îşi propune să fi e 
unul de lux, cu atât mai mult cu 
cât îşi propune un volum mare de 
apartamente. Preţurile de vânza-
re se vor limita la 800-850 euro/
mp. Vrem ca parcul de retail 
să funcţioneze ca un stimulent 
pentru a dezvolta în continuare 
ansamblul rezidenţial“, expli-
ca managerul Speedwell, acum 
trei ani.

„Noi vedem Galaţiul ca pe «ră-
ţuşca cea urâtă», pe care toţi cei-
lalţi o trec cu vederea. Dacă te uiţi 
la statistici, nu există sufi cientă 
ofertă de retail, cu atât mai puţin 
de rezidenţiale noi, deci este loc 
destul“, considera în 2016 Didier 
Balcaen, în interviul citat.

 Din păcate, însă, toate aceste 
planuri pentru un proiect imo-
biliar în Galaţi au picat, aşa că, 
vrând-nevrând, se pare că rămâ-
nem în continuare „răţuşca cea 
urâtă“. ,

RĂMÂNEM ÎN CONTINUARE „RĂŢUŞCA CEA URÂTĂ“?  .  INVESTIŢIE

 TREI POSTURI 

DE CONDUCERE 

ÎŞI AŞTEAPTĂ 

CANDIDAŢII
DGRFP. Astăzi, 6 noiembrie, 

este termenul-limită până la care 

candidaţii interesaţi se pot înscrie la 

concursul de promovare organizat de 

ANAF pentru ocuparea unui număr 

de 58 de posturi de conducere din 

cadrul Direcţiilor Generale Regionale 

ale Finanţelor Publice. În structura 

DGRFP Galaţi, trei astfel de posturi 

sunt scoase la concurs la nivel local. 

Este vorba de cel de director executiv 

colectare la nivel regional, ocupat în 

prezent de Mihaela Grosman, cel de 

șef AJFP Galaţi, deţinut la această dată 

de Cristian Mirică, și cel de șef-adjunct 

AJFP Galaţi colectare persoane 

fi zice, ce-i revine actualmente lui 

Dănuţ Postelnicu. Alte șase posturi 

din structurile de conducere ale 

AJFP-urilor judeţene vecine din cadrul 

DGRFP Galaţi se doresc a fi  ocupate 

în urma acestui concurs.Înscrierile se 

fac la sediul ANAF, în baza condiţiilor 

OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, candidaţii fi ind nevoiţi 

să întrunească criterii privind clasa și 

vechimea în funcţia publică, studiile 

post-universitare, precum și să nu 

aibă la activ sancţiuni disciplinare 

neradiate în condiţiile legii. Prima 

probă, examenul scris, ar urma să se 

desfășoare pe 18 noiembrie, ora 11.00, 

la sediul ANAF din București, fi ind 

urmată de interviuri, la o dată ce va fi  

comunicată ulterior.Rămâne de văzut 

dacă noua conducere a Ministerului 

Finanţelor Publice va menţine acest 

calendar.  . G. Marinescu 

Marele Zid 
Chinezesc, 
pe o monedă 
BNR

NUMISMATICĂ. Banca Naţi-

onală a României (BNR) va lansa în circuitul 

numismatic, din 8 noiembrie, o monedă 

din argint, cu valoarea nominală de 10 lei, 

cu tema „70 de ani de la stabilirea relaţi-

ilor politico-diplomatice între România și 

China“. Aversul monedei prezintă imaginea 

Castelului Bran, edifi ciu istoric simbolic 

pentru România, iar reversul redă o parte 

din Marele Zid Chinezesc, inscripţia circu-

lară „Stabilirea relaţiilor politico-diploma-

tice între România şi Republica Populară 

Chineză“ și anul stabilirii relaţiilor dintre cele 

două ţări - „1949“. , C.L.
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Marele Zid NUMISMATICĂ. Banca Naţi-

Planul  u

“Pelican Park”

Aici ar fi  trebuit să se construiască primul  u

mall din Galaţi foto Bogdan Codrescu
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Olimpiada Naţională a Sportului Școlar
Crosul judeţean și-a desemnat câștigătorii

  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Faleza Inferioară a Dună-
rii a găzduit întrecerile etapei 
județene de cros pentru elevii 
din gimnazii și licee. Concursul 
a fost organizat de Inspectoratul 
Școlar Județean și Direcția pen-
tru Sport și Tineret, la el parti-
cipând 21 de unități școlare, la 
învățământ gimnazii, respectiv, 
şase unități la învățământ licee, 
în total aproape 200 de elevi din 
Galați și județ. Organizatorii au 
oferit cupe primilor trei clasați 
și diplome primilor șase, la toate 
categoriile.

 Iată clasamentele fi nale - 
gimnazii. Fete: 1.Silvia Boacnă, 
2.Damaris Bâra (ambele de la 

Liceul Sportiv), 3.Claudia Ciu-
rea (Suhurlui), 4.Mădălina Călin 
(Măstăcani), 5.Andreea Mocanu 
(Școala Nr. 9 Galați), 6.Claudia De-
cianu (Vânători); Băieți: 1.Nicușor 
Isacov (Măstăcani), 2.Mihai Lun-
geanu (LPS), 3.Petrică Răducanu 
(Școala Nr. 22), 4.Paul Diaconu 

(Foltești), 5.Codrin Nofi t (Școala 
Nr. 43), 6.George Petcu (Rediu).

 Clasamente învățământ 
gimnazial. Fete: 1.Rebeca Stan 
(Liceul „Emil Racoviță“), 2. Miha-
ela Movilă, 3.Georgiana Oprea, 
4.Diana Covrig, 5.Adriana Pârvu, 
6.Andreea Lupu - toate de la Liceul 

Sportiv; Băieți: 1.Iulian Melniciuc 
(Liceul „Emil Racoviță“), 2.Alec 
Făgărășanu (LPS), 3.Marian Ștefu 
(Pechea), 4.Roberto Stegaru (Cole-
giul „Elena Doamna“), 5.Lorenzzo 
Plop, 6.Gabriel Novac (ambii de la 
LPS).

 Finala națională se va 
desfășura în primăvara anului 
viitor. Să consemnăm și nume-
le profesorilor care le îndrumă 
elevilor pașii către mișcare: Mar-
lena Chițu, Maria Ciocan, Geno-
veva Modiga și Andreea Pleșu 
Tudorache (Liceul Sportiv), Ionuț 
Ivașcu, Elena Popescu, Cosmina 
Popa, Marius Boală și Gabriela 
Artene - de la celelalte unități 
de învățământ din Galați, Mihai 
Dobre (Suhurlui), Fănica Enache 
(Măstăcani), Nicoleta Pârlog (Vâ-
nători), Iulian Palade (Foltești), 
Dorina Buruiană (Rediu), Casia 
Basalic (Pechea). .

Marian Petria, la„Mondialele 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Începând de astăzi și până 

pe 15 noiembrie, în oraşul 

Dubai vor avea loc întrecerile 

Campionatului Mondial 

paralimpic de atletism. La 

startul numeroaselor probe se 

vor prezenta peste 1.400 de 

atleţi (persoane cu dizabilităţi), 

din 118 ţări. 

România este prezentă cu o 
delegație minusculă, cu doar 
şase concurenți, care au ple-
cat ieri spre Emiratele Arabe 
Unite. 

Din delegație face parte și 
gălățeanul Marian Mircea Pe-
tria, însoțit de prof. Marlena 
Chițu, antrenoarea cu care 
se pregătește de mai multă 
vreme.

Gălățeanul va concura 
în două probe - lungime și 
ștafetă universală de 4x100 m, 
unde speră să obțină rezultate 
notabile.

Participarea la actualele în-
treceri mondiale constituie și 
criteriu de calificare pentru 
Jocurile Paralimpice de anul 
viitor, de la Tokyo, Petria tre-

buind să îndeplineacă baremul 
în cel puţin una dintre cele 
două probe în care concurează 
la Dubai.

 Marian Petria are 29 de ani și 
practică atletismul de zece ani, 
cu participări la concursuri de 
performanță de opt ani. Este le-
gitimat la Sporting Club Galați 
(președinte Vasile Cristea). 

A înregistrat numeroase 
performanțe, fiind multiplu 
campion paralimpic la probele 
preferate: 100 m, 200 m și lun-
gime. În acest an și-a îndepli-
nit baremul de participare la 
"Mondialul“ din Dubai după un 
concurs reușit în Elveția. 

De-a lungul timpului, Mari-
an a fost prezent la numeroa-
se concursuri internaționale, 
găzduite de Franța, Elveția, 
Olanda, Italia, Germania. În-
tre altele, are trei prezențe la 
Campionatele Europene, unde 
a cucerit o medalie de bronz în 
2016, în proba de 200 metri.

 Prof. Marlena Chițu își ca-
racterizează astfel elevul. "Este 
un tânăr sârguincios, ascultă-
tor, permanent dispus să se 
autodepășească, cu toate că nu 
dispunem de cele mai favorabi-
le condiții de pregătire“. .

COMPETIŢIE LA DUBAI  .  CONCURS

din sportul 
gălăţean
Iulian 
Gheorghiţă, 
campion     
la „libere“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, S. Baciu

Finala Fed 
Cup, în linie 
dreaptă

TENIS. Ashleigh Barty (1 WTA) 

s-a alăturat echipei Australiei la Perth, 

unde va avea loc duelul cu Franţa (9-10 

noiembrie). Învingătoare la Turneul Cam-

pioanelor, jucătoarea de 23 de ani este 

hotărâtă să încheie sezonul excelent, 

cu încă un trofeu. „Această săptămână 

a fost inclusă în calendarul meu de la 

începutul anului. Este ceva ce aștept de 

multă vreme. Ne-a luat doi sau trei ani 

ca să ajungem în această poziţie, de 

a putea câștiga Fed Cup. A fost un an 

incredibil pentru mine și echipa mea“, a 

spus Ashleigh Barty.  . S. Baciu 

LUPTE. „Cupa României“ la 

lupte greco-romane, libere și fete 

(cadeţi, 15 ani) a avut loc la Pitești. 

Concurând în cadrul categoriei 51 

kg (libere), tecuceanul Iulian Gheor-

ghiţă (CS Şcolar) a câştigat preţiosul 

trofeu, la capătul a patru victorii. 

Elevul prof. Dumitru Gheţu a învins 

la puncte în fi nală un sportiv din 

Hunedoara, după ce, în preliminarii, 

câștigase înainte de limită trei me-

ciuri. Gheorghiţă este component al 

Centrului Naţional Olimpic de Pregă-

tire pentru juniori de la Hunedoara. 

În același concurs, Andrei Jugănaru 

(CSS Tecuci) a terminat concursul 

pe locul cinci, la categoria 55 kg.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Ţig, locul 111 WTA, este cap de 

serie 2 în turneul ITF de la Las Vegas 

(SUA), dotat cu premii de 60.000 de 

dolari. În turul inaugural, Ţig urma 

să o întâlnească pe nipona Mayo 

Hibi (locul 214 WTA). Cele două s-au 

mai confruntat în 2015, în califi cările 

de la US Open, meci câștigat de 

jucătoarea din Japonia, în trei seturi.  

Altfel, David Carteputredă a câștigat 

turneul „Gran Canaria Yellow 

Bowl“, turneu U12 de Categoria I 

din Circuitul Tennis Europe, jucat în 

Spania. Gălăţeanul legitimat la Viva 

Tenis Club (antrenor Florin Şipoș) a 

avut un parcurs excelent, reușind 

să câștige titlul fără să piardă vreun 

set, iar fi nala și-a adjudecat-o în 

faţa francezului Lessire Raphael, cu 

scorul de 6-1, 6-1. .

paralimpice“ 
de atletism

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 NOV 2019 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 PATRU 

GĂLĂŢENCE,           

ÎN LOTUL 

NAŢIONAL
FOTBAL. Basarabencele 

Ana Arnăutu, Irina Topal, Natalia 

Munteanu și Cristina Cerescu, 

de la FC Universitatea Galaţi 

(Liga I), au fost convocate la lotul 

naţional al Republicii Moldova, 

la două acţiuni de pregătire. 

Astfel, începând de astăzi, va 

avea loc un stagiu de pregătire, 

urmând ca pe 10 noiembrie să 

se dispute jocul preliminar pentru 

Campionatul European 2021 

dintre Moldova și Azerbaidjan. 

Altfel, FC Universitatea va juca 

împotriva formaţiei Atletic Onix 

Rm. Sărat, direct în etapa a doua 

a „Cupei României“. Partida va 

avea loc în deplasare, duminică, 10 

noiembrie. Cea de-a doua echipă 

a FC Universitatea (Liga a III-a) a 

pierdut, categoric, scor 0-10, pe 

terenul celor de la AFK Csikszereda 

Miercurea Ciuc.  . S.B. 

Nadal,          
lider înainte 
de Turneul 
Campionilor

TENIS. Ibericul Rafael Nadal 

a revenit pe locul întâi în ierarhia 

ATP, chiar în săptămâna în care va 

debuta Turneul Campionilor (n.r. 

- duminică, 10 noiembrie, în „O2 

Arena“ din Londra). Lupta pentru a 

încheia anul pe locul întâi în lume 

va fi  purtată de Rafa și de Novak 

Djokovici. Interesant este însă alt 

lucru: începând din februarie 2004, 

ierahia ATP a avut doar patru lideri 

mondiali, componenţii BIG 4: Ro-

ger Federer, Rafael Nadal, Novak 

Djokovici și Andy Murray.  . S.B.

Duel pentru intrarea 
în grupele 
Ligii Campionilor

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Unul dintre cele mai atractive 
evenimente sportive din a doua 
parte a anului va avea loc astăzi, 
la Sala "Dunărea“, de la ora 17.00. 
Se joacă pentru intrarea în grupe-
le Ligii Campionilor la volei mas-
culin, campioana CSM Arcada 
urmând să întâlnească formaţia 
sârbă Vojvodina Novi Sad, prima 
manşă din penultimul tur de 
califi care în faza grupelor. Cele 
două formaţii s-au întâlnit și în 
sezonul 2016-2017, în Cupa CEV, 
sârbii adjudecându-și atunci am-
bele partide.

Se anunţă un meci de un nivel 
valoric  foarte înalt, între două 
formaţii redutabile. CSM Arcada 
şi-a format lotul pentru acest se-
zon având unul dintre obiective 
intrarea în grupele Ligii Campio-
nilor, iar Vojvodina este campioa-
na Serbiei, ţară care excelează în 
acest sport, dovadă fi ind ultimul 
Campionat European, găzduit 
de Franţa, în vară, unde repre-
zentativa sârbilor a cucerit titlul 
continental, o performanţă care 
spune totul.

Sergiu Stancu, antrenorul 
principal al campioanei Româ-
niei, a studiat pe îndelete echi-
pa adversă, vizionând toate me-
ciurile ofi ciale din acest sezon, 

chiar şi meciurile amicale din 
presezon. "Echipa din Novi Sad 
este una cu mare experienţă în 
cupele europene, an de an a fost 
în preliminariile Ligii Campi-
onilor. Anul trecut s-a oprit în 
ultimul tur preliminar, la fel şi 
acum doi ani, fi ind eliminată de 
fi ecare dată de echipe din puter-
nicul campionat al Franţei. Prin-

cipalul lor obiectiv este mereu 
de a face performanţă în Europa. 
Sunt în formă, au câştigat şi ei Su-
percupa, învingând Steaua Roşie 
Belgrad, contracandidata lor din 
campionat, iar în ultima etapă au 
câştigat greu acasă cu Partizan, o 
altă echipă bună a lor. Au mulţi 
tineri de mare valoare, dar şi un 
jucător foarte experimentat, pe 
Nikici, care a jucat în Italia, Bel-
gia, Argentina, jucător de echipă 
naţională, care a fost coechipier 
cu Milos Terzici (n.r. - jucător la 
CSM Arcada) la câştigarea unui 
titlu european. Au şi un al doi-
lea ridicător al naţionalei Serbiei 
şi încă doi jucători pe centru de 
mare perspectivă, afl aţi în antu-
rajul echipei naţionale, în lotul 
lărgit“, a spus Sergiu Stancu.

Antrenorul echipei gălăţene a 
adăugat că CSM Arcada are des-
tule argumente pentru a avansa 
în ultimul tur preliminar. "Sunt 
convins că putem să ne califi căm. 
Mă bazez în primul rând pe valoa-
rea componenţilor echipei noas-
tre, sunt jucători cu experienţă la 
nivel european, care au făcut sau 
fac parte din echipele naţionale 
ale ţărilor din care provin, iar 
asta mă aştept să facă diferenţa 
în momentele grele ce vor apărea 
în cele două partide“, a mai spus 
Sergiu Stancu.

Sunt mari speranţe ca Julian 
Bissette, accidentat în ultimul 
meci din campionat, să poată fi  
apt de joc.

Pentru a se întruni riguroase-
le condiţii impuse de forul euro-
pean, cei din conducerea clubului 
au împrumutat o suprafaţă de joc 
specială, care a fost montată în 
Sala „Dunărea“, altfel nu s-ar fi  
putut juca la Galaţi.

Spaniolul Guillermo Hernan, 
căpitanul echipei CSM Arcada, 
mizează şi pe susţinerea publi-
cului gălăţean pentru califi carea 
în grupele Ligii Campionilor: 
"Cred că acest meci vine într-un 
moment bun pentru noi, suntem 
în formă, echipa joacă bine. Aces-
ta este obiectivul - califi carea în 
grupe. Cu siguranţă va fi  greu, 
căci toată lumea vrea acest lucru 
şi o vom lua pas cu pas, meci cu 
meci, începând cu acesta. Sper ca 
publicul să fi e alături de noi, este 
o ocazie deosebită de a vedea două 
echipe campioane, de a participa 
la un meci din Liga Campionilor. 
Am mai jucat împotriva echipe-
lor din Serbia, cu meciuri difi ci-
le“, a precizat căpitanul echipei 
gălăţene.

Preţul biletelor de intrare 
este de 10 lei, acestea fi ind puse 
în vânzare încă de luni, la Sala 
"Dunărea“ şi la sediul CSM, de la 
Patinoar.

Partida va fi  condusă de arbi-
trul ungur Peter Szabo, ajutat de 
Andrei Kovalciuc (Ucraina), iar 
arbitru de rezervă este interna-
ţionalul român Lucian Năstase. 
Din Turcia a venit observatorul 
partidei, Akin Ira. .

’
Sunt convins 

că putem să ne 

califi căm. Mă 

bazez în primul 

rând pe valoarea 

componenţilor echipei 

noastre, sunt jucători 

cu experienţă la nivel 

european, care au 

făcut sau fac parte 

din echipele naţionale 

ale ţărilor din care 

provin

SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada

ASTĂZI, MECI DE MARE ATRACŢIE: CSM ARCADA - VOJVODINA NOVI SAD  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu
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ÎN ITALIA, SITUAŢIE DE CRIZĂ  .  ŞOCANT

După combinatul 
de la Galaţi, ArcelorMittal 
renunţă şi la Ilva
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul ArcelorMittal a anunţat 

că intenţionează să renunţe 

la preluarea combinatului Ilva 

din Italia, afacere în cadrul 

căreia o serie de unităţi 

siderurgice, printre care şi 

combinatul de la Galaţi, au 

fost preluate de Liberty Steel, 

parte a GFG Alliance. Anunţul 

ArcelorMittal a generat o undă 

de şoc la Roma, din cauza 

temerilor privind păstrarea 

locurilor de muncă de la Ilva. 

Pe fondul acestei crize, surse 

autorizate au declarat pentru 

„Viaţa liberă“ că tranzacţia 

privind combinatul de la Galaţi, 

încheiată între ArcelorMittal şi 

Liberty Steel, nu este în niciun 

fel afectată. 

Anul trecut, ArcelorMittal a 
semnat un acord de preluare a ce-
lei mai mari oţelării din Europa, 
Ilva (Italia), întărindu-şi poziţia 
pe piaţa europeană. Ilva, afl ată în 
oraşul Taranto, din sudul Italiei, 
producea anual nouă milioane 
tone de oţel, aproximativ 40 la 
sută din producţia Italiei.

Acest lucru s-a întâmplat după 
ce ArcelorMittal, în baza unui 
acord cu Comisia Europeană, ce 
viza păstrarea unui mediu con-
curenţial pe piaţa europeană, a 

scos la vânzare, în cadrul unui 
„pachet de separare“, mai multe 
unităţi pe care le deţinea, inclusiv 
combinatul de la Galaţi, unităţi 
adjudecate în cele din urmă de 
grupul GFG Alliance, condus de 
industriaşul Sanjeev Gupta. Tran-
zacţia, în valoare de 740 milioane 
de euro, s-a referit la oţelării din 
Cehia, România, Macedonia de 
Nord, Italia şi Belgia.

În ceea ce priveşte evenimen-
tele din Italia, după cum v-am in-
format în paginile ziarului "Viaţa 
liberă“, combinatul din Taranto 
este considerat cel mai mare po-
luator din Europa, s-a afl at sub 
administrarea statului italian 
din 2015, după ce magistraţii au 
decis că, din cauza gravelor pro-
beleme de mediu, trebuie "cură-
ţat“ sau închis. În urma demer-
surilor autorităţilor italiene de a 
desemna un partener strategic, 
ArcelorMittal a fost de acord să 
preia Ilva, contra sumei de 1,8 
miliarde de euro, angajându-se 
în acelaşi timp să rezolve proble-
mele de mediu, pentru care ur-
mează să aloce circa 2,3 miliarde 
de euro.

La semnarea acordului pen-
tru preluarea Ilva, ArcelorMittal 
a primit o perioadă de imunitate 
legală cu privire la eventualele 
urmăriri penale legate de polu-
area de la Ilva, pentru a putea 
aduce combinatul la standarde-

le de mediu. Însă, fără niciun 
avertisment, Parlamentul itali-
an a revocat decizia anterioară, 
astfel că ArcelorMittal a pierdut 
imunitatea legală în data de 3 
noiembrie.

„Parlamentul italian a retras 
protecţia juridică necesară com-
paniei pentru a-şi pune în prac-
tică planul de mediu fără riscul 
de a fi  acţionată în justiţie. Nu 
este posibil să exploatezi aceas-
tă uzină fără protecţie, nu este 
posibil să îi expui pe angajaţi şi 
subcontractori la eventuale ur-
măriri penale“, a anunţat luni, 
4 noiembrie, într-un comunicat, 
grupul ArcelorMittal.

Anunţul a provocat un val de 
critici în Italia şi îngrijorări cu 
privire la locurile de muncă de 
la Taranto, sudul Italiei, un oraş 
în care rata şomajului este deja 
dublă faţă de media naţională. În 
acelaşi timp, unda de şoc a aces-
tei crize s-a transmis până în cele 
mai înalte cercuri ale politicii 
italiene.

„Ne confruntăm cu un adevă-
rat dezastru industrial, social şi 
de mediu“, a declarat secretarul 
general al sindicatului CISL, An-
namaria Furlan, care a cerut Gu-
vernului de la Roma să intervină, 
iar companiei să revină asupra 
deciziei.

Ministrul italian al Industriei, 
Stefano Patuanelli, a convocat o 

reuniune de criză a cabinetului, 
sursele precizând că Guvernul 
"nu va permite închiderea Ilva“. 
La rândul său, premierul Giusep-
pe Conte i-a convocat pe directo-
rii ArcelorMittal la o reuniune 
ce urma să aibă loc, marţi după-
amiază, la Roma.

Retragerea ArcelorMittal ar 
putea avea consecinţe politice 
grave pentru coaliţia guverna-
mentală din Italia, formată din 
Partidul Democrat (PD, centru-
stânga) şi Mişcarea 5 Stele (M5S, 
antisistem), având în vedere că, 
recent, coaliţia de extremă dreap-
ta condusă de Matteo Salvini a în-
registrat o victorie importantă în 
alegerile regionale din Umbria.

 Afacerea Ilva a mai fost în cen-
trul unor controverse politice, 
fi ind folosită de partide inclusiv 
drept "cal de bătaie“ în perioadele 
electorale.

 În prezent, chiar dacă în Italia 
afacerea Ilva dă din nou în clocot, 
tranzacţia privind combinatul de 
la Galaţi rămâne defi nitivă. De 
altfel, recent, combinatul de la 
Galaţi a arborat în mod ofi cial 
steagul Liberty Steel, în cadrul 
unei ceremonii speciale. În pre-
zent, combinatul Liberty Galaţi 
trece printr-o perioadă de eva-
luare a activităţii în ansamblu, 
urmând ca la capătul ei să fi e 
prezentată viitoarea strategie 
de dezvoltare. .

Vânzările 
Dacia cresc 
accelerat          
în Franţa

AUTO. Numărul înmatriculărilor de 

autoturisme noi Dacia în Franţa a înregistrat 

în octombrie o creştere de 22,6 la sută în 

ritm anual, la 12.431 de unităţi, arată datele 

publicate luni de Comitetul Constructorilor 

Francezi de Automobile (CCFA). Livrările 

grupurilor Ford şi Daimler au scăzut luna 

trecută cu 14,7 la sută şi, respectiv, 13,2 la 

sută, în timp ce grupurile Renault şi Volks-

wagen au raportat un avans de 18,9 la sută 

şi, respectiv, 31,6 la sută. Per ansamblu, 

piaţa auto franceză a înregistrat în octombrie 

o creştere de 8,7 la sută, fi ind înmatriculate 

108.989 de autoturisme noi.  . O.A.C.

 CREŞTERE 

A CERERII 

MONDIALE                

DE AUR
INVESTIŢII. Cererea 

mondială de aur a crescut până la 

1.107,9 tone în trimestrul al treilea 

al acestui an, un avans de 3 la sută 

comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, a anunţat Consiliul 

Mondial al Aurului (WGC), în ultimul 

său raport trimestrial, transmite 

Reuters. Potrivit WGC, majorarea 

investiţiilor în aur din partea fondurilor 

de tip exchange-traded funds (ETF) 

a contracarat scăderea achiziţiilor 

de aur pentru bijuterii, lingouri şi 

monede, ceea ce a dus la majorarea 

modestă a cererii de aur în perioada 

iulie-septembrie 2019. Pe ansamblu, 

în primele nouă luni ale acestui an, 

cererea mondială de aur a ajuns la 

3.317,5 tone, cel mai ridicat nivel de 

după 2016. „Creşterea investiţiilor 

din partea ETF a compensat cererea 

slabă din altă parte“, a subliniat 

directorul de studii de piaţă de 

la WGC, Alistair Hewitt.În mod 

tradiţional, aurul este considerat 

o investiţie sigură în perioade 

de incertitudine, iar înrăutăţirea 

perspectivelor economiei mondiale a 

generat interes pentru aur din partea 

investitorilor fi nanciari.  . O.A.C. AR
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 PÂNĂ                    

PE 29 NOIEMBRIE, 

NOI TITLURI                 

DE STAT PENTRU 

POPULAŢIE
TEZAUR. Emisiunile de 

titluri de stat destinate populaţiei 

revin în contextul tot mai evident 

al nevoii de fi nanţare a unui defi cit 

bugetar ce tinde tot mai serios să 

depășească 3% din PIB în acest 

an, dar și pe fondul necesităţilor 

de refi nanţare a datoriei publice.

Începând de ieri, 5 noiembrie, 

Ministerul Finanţelor Publice 

a relansat seria emisiunilor cu 

dobânzi de 3,5%, 4% și, respectiv, 

4,5%, în funcţie de perioada pe 

care se face subscrierea: 12, 

24 sau 36 de luni. Mai concret, 

până în data de 29 noiembrie, 

Programul „Tezaur“ se va derula 

în modul deja cunoscut, prin 

intermediul unităţilor operative 

ale Trezoreriei Statului, dar și prin 

subunităţile poștale din reţeaua 

Companiei Naţionale „Poșta 

Română“ SA.Valoarea minimă 

a unei subscrieri este de 1 leu, 

reprezentând preţul de emisiune 

al unui titlu de stat, iar data de 

la care se va calcula maturitatea 

subscrierilor este 2 decembrie 

2019.  . G. Marinescu 

Programul „Casa Verde Fotovoltaice“ 
se reia din 6 noiembrie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Programul privind instalarea 
sistemelor de panouri fotovoltaice 
pentru producerea de energie elec-
trică, în vederea acoperirii necesa-
rului de consum și livrării surplusu-
lui în reţeaua naţională, va fi  reluat 
începând din 6 noiembrie, dată la 
care instalatorii validaţi vor putea 
să continue înscrierea persoanelor 
fi zice în aplicaţia informatică, in-

formează un comunicat remis de 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu (AFM). Toate documentele 
înregistrate cu succes în aplicaţia 
informatică, precum și cele înre-
gistrate în registrul instalatorilor 
care nu au fost încărcate în aplica-
ţie până la momentul suspendării 
accesului în aplicaţia informatică, 
sunt acceptate de AFM ca fi ind de-
puse în termen, în vederea anali-
zării, se precizează în comunicat. 
Persoanele fi zice care nu au depus 

și nu au înregistrat documentele 
la instalatorii validaţi până în data 
de 10 septembrie, vor avea posibi-
litatea de a depune documentele 
solicitate, cu condiţia ca acestea să 
fi e valabile la data înregistrării în 
aplicaţia informatică.

 Scopul programului îl repre-
zintă creşterea efi cienţei energeti-
ce, îmbunătăţirea calităţii aerului 
şi reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră, prin utilizarea sis-
temelor de panouri fotovoltaice 

pentru producerea de energie elec-
trică necesară consumului propriu 
şi livrarea surplusului în sistemul 
energetic naţional. Finanţarea se 
acordă în procent de până la 90 
la sută din valoarea totală a chel-
tuielilor eligibile, în limita sumei 
de 20.000 de lei. Suma fi nanţată 
de AFM se scade de către instala-
torul validat din valoarea totală a 
facturii, iar diferenţa se suportă de 
către benefi ciarul fi nal, din surse 
fi nanciare proprii. .

Clienţii vulnerabili 
nu pot fi deconectaţi 
de la reţea
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Există mai multe categorii de 

clienţi vulnerabili în relaţia cu 

furnizorii de energie electrică, 

pe motive de boală, de vârstă, 

de sărăcie etc. Pentru toţi aceşti 

clienţi, furnizorul este obligat 

prin standardele ANRE să 

acorde o atenţie suplimentară 

locului respectiv de consum, 

precum şi o serie de facilităţi. 

Chiar dacă nu-şi pot plăti 

factura, ei nu vor fi  deconectaţi, 

ci li se vor reeşalona datoriile. 

Conform Autorităţii Naţiona-
le de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), dacă titula-
rul contractului de furnizare/ 
distribuţie aduce la cunoştinţă 
operatorului de reţea şi prezin-

tă o confi rmare medicală de la 
un medic specialist, vizată şi de 
medicul de familie, că o persoa-
nă care locuiește la locul său de 
consum necesită menţinerea în 
viaţă prin aparate electrice, acea 
persoană intră astfel în categoria 
clienţilor vulnerabili.

 Prin client vulnerabil se în-
ţelege orice consumator casnic 
care, din motive de boală, vârstă, 
sărăcie sau alţi factori, ar trebui 
să benefi cieze de servicii adiţio-
nale. Este important pentru cli-
enţii vulnerabili ca furnizorul să 
le ofere asistenţă suplimentară. 
Criteriul de selectare pe baza ve-
nitului scăzut se aplică în funcţie 
de salariul minim pe economie 
stabilit prin hotărâre de guvern. 
Clienţii vulnerabili cu datorii 
trebuie să fi e protejaţi de la de-
conectare de către furnizorii 

lor, prin reeşalonarea datoriilor.
Dacă o persoană care locuiește 
la locul respectiv de consum ne-
cesită menţinerea în viaţă prin 
aparate electrice, intrând astfel 
în categoria clienţilor vulnera-
bili, operatorul de reţea este obli-
gat să înregistreze adresa/ locul 
de consum drept o instalaţie spe-
cială, din motive umanitare, să 
ia toate măsurile pentru evitarea 
deconectării respectivului loc de 
consum, să rezolve cu prioritate 
întreruperile neplanifi cate care 
afectează respectivul loc de con-
sum, să asigure o sursă supli-
mentară de alimentare a respec-
tivului loc de consum, să ofere 
utilizatorului un număr de tele-
fon de urgenţă şi, dacă este cazul, 
să permită ca relaţia cu clientul 
vulnerabil respectiv să se poată 
desfăşura prin intermediul unei 

terţe persoane, împuternicite de 
titularul contractului de furni-
zare/ distribuţie încheiat pentru 
locul de consum respectiv.

 Pentru clienţii vulnerabili 
din motive de venituri reduse, 
instituţiile statului cu compe-
tenţe de protecţie socială sta-
bilesc cuantumul ajutoarelor 
fi nanciare acordate, limita de 
venit pentru care se acordă aces-
te ajutoare, precum şi modalită-
ţile de implementare a acestor 
facilităţi. 

Clienţii vulnerabili cu datorii 
trebuie să fi e protejaţi de la de-
conectare de către furnizorii lor, 
prin reeşalonarea datoriilor.

 Mai multe amănunte despre 
măsurile locale aplicate consu-
matorilor vulnerabili pot fi  obţi-
nute de la furnizorul de energie 
electrică. .

FACILITĂŢI PENTRU ANUMITE CATEGORII DE CETĂŢENI  .  UTILE

Carne 
expirată           
în frigiderul 
unei fi rme

CONTROL. În urma unui con-

trol efectuat la o societate comercială 

cu punct de lucru în Galaţi, pe strada 

Galaţii Noi, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi Comerci-

ale au constatat că în frigiderul afl at în 

locaţia respectivă erau depozitate mai 

multe ţiple de carne cu termenul de 

valabilitate expirat. Persoana juridică 

a fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 2.000 de 

lei, iar carnea a fost lăsată în custodie 

unui operator economic, în vederea 

distrugerii. . T.M.AR
H
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

6

1692  u  Se naşte LOUIS RACINE 
(m. 1761), scriitor francez.
1814  u  Se naşte ADOLPHE-JOSEPH 
SAX (m. 1894), clarinetist belgian. 
A inventat saxofonul.
1825  u  Se naşte CHARLES 
GARNIER (m. 1898), arhitect 
francez. A realizat proiectele pe baza 
cărora s-au construit Opera din 
Paris şi Cazinoul din Monte Carlo.
1857  u  Se încheie un aranjament 
între guvernul Moldovei şi Comisia 
Europeană a Dunării pentru 
serviciul liniei telefonice 
Galaţi - Sulina.
1865  u  Se naşte WILLIAM BOOG 
LEISMAN (m. 1926), medic britanic. 
A descoperit vaccinul contra febrei 
tifoide.
1882  u  Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer şi pilot, creator 
al primelor avioane româneşti, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1893  u  Încetează din viaţă PIOTR 
ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una dintre marile 
personalităţi romantice în cultura 
secolului al XIX-lea.
1905  u  Se deschide, la Pittsburg, 
SUA, primul cinematograf 
(“Nickel Odeon”).
1907  u  Se naşte DONALD HINGS 
(m. 2004), inventator canadian. 
A inventat radioul portabil.
1936  u  Se naşte ION LOTREANU 
(m. 2003), actor, regizor, scenarist, 
poet, prozator, laureat cu mai multe 
premii.
1975  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU [LEANDRU] 
POPOVICI (n. 1912), pictor, 
grafician, critic de artă, cu 
activitate la Galaţi, ca profesor 
de desen la Liceul 
“Vasile Alecsandri”.
2003  u  Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), poet, dramaturg, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(6-10 noiembrie) ediţia a XIV-a a 
Festivalului „Gulliver”. V.G.

Abraham Lincoln - 
primul preşedinte 
republican al SUA
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Abraham Lincoln [câteodată 

numit Abe Lincoln sau Abe cel 

Cinstit] (născut, 12 februarie 

1809 - decedat, 15 aprilie 1865) 

îşi câştiga existenţa din mici 

afaceri comerciale, ocupând, 

apoi, posturi de diriginte de 

poştă şi măsurător hotarnic.

A publicat primele arti-
co le politice într-un ziar din 
Springfi eld, Illinois, pronun-
ţându-se în unele probleme 
locale. În 1836, a militat pentru 
extinderea dreptului de vot pen-
tru femei şi a făcut opinie sepa-
rată pe marginea unei rezoluţii a 
adunării în care era condamnată 
mişcarea aboliţionistă. E prima 
luare de atitudine a lui Lincoln 
în problema sclaviei. 

A fost admis în barou şi şi-a des-
chis un birou de avocat. Îşi creează o 
reputaţie de bun avocat, sufi cientă 
pentru a-i stabili platforma unei 
ulterioare ascensiuni politice. 

În 1846, Lincoln a fost ales 
în Camera Reprezentanţilor din 
Congresul Statelor Unite. Între 
1849 şi 1854, s-a retras din viaţa 
politică, consacrându-se, din nou, 
avocaturii. 

Când a afl at de adoptarea Legii 
Kansas-Nebraska, prin care se 
deschidea posibilitatea extinderii 
nelimitate a sclavagismului, Lin-

coln a decis să revină în viaţa 
politică. 

A fost ales, în octombrie 1854, 
în legislativul statului Illinois. În 
1856, a intrat ofi cial în Partidul 
Republican şi a acceptat, în 
urma propunerii partidului, să 
candideze pentru un loc de sena-
tor al statului Illinois în Con-
gresul Statelor Unite. 

În cadrul campaniei, a revenit 
asupra declaraţiei că ar fi  pentru 
deplina egalitate a negrilor cu 
albii. 

Este învins de adversarul său 
Douglas, candidat democrat. În 
1860, Convenţia Republicană 
l-a ales pe Lincoln candidat 
pentru alegerile prezidenţiale 

din 6 noiembrie, pe care le-a 
câştigat. La 4 martie 1861, şi-a 
luat efectiv în primire mandatul 
de preşedinte al Statelor Unite. 
Conducând Nordul în lupta 
contra Sudului, Lincoln s-a afl at 
în fruntea unei rezoluţii sociale 
şi agrare cu caracter burghezo-
democratic, care a deschis noi şi 
largi posibilităţi de dezvoltare 
capitalului american.

Măreţia personalităţii lui 
Lincoln constă în înţelegerea 
răspunderii ce-i revenea în cali-
tate de conducător al statului. 
La 16 aprilie 1862, a declarat 
eliberarea sclavilor din distric-
tul Columbia. 

La 23 septembrie, acelaşi an, 
a emis Proclamaţia preliminară 
de emancipare a sclavilor, iar 
la 1 ianuarie 1863, Proclamaţia 
defi nitivă.

Alegerile prezidenţiale desfă-
şu rate la 8 noiembrie 1864 au fost 
un triumf pentru Lincoln. La 1 
februarie, Congresul a aprobat 
amendamentul la Constituţie 
care prevedea că sclavia sau 
servitutea involuntară nu poate 
exista în Statele Unite. 

La 9 aprilie 1865, comandan-
tul suprem sudist, Robert Edward 
Lee, a capitulat. În deznădejdea şi 
furia înfrângerii, printre sudişti 
s-a găsit un grup de fanatici 
care să plănuiască o răzbunare, 
asasinându-l pe Abraham Lin-
coln. .

istorie
Abolirea sclaviei

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură semnată Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”    Vernisaj - 
ora 13,00 - “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. Expoziţiile: “Dunărea 

la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”,”Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 67 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

54:49 pm

meteo 6 noiembrie România & Europa 

Timişoara

17  1111

Cluj

16 99

Bucureşti

22 88

Galaţi

21 1111

Constanţa

21 1414

Braşov

18 88

Londra

 9  33

Paris

12  77
Madrid

14  66
Roma

18  1111

Chişinău

 21 1111AR
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa de a deveni 

impulsiv.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe plan fi nanciar, o zi difi cilă. Dar 

reuşiţi să rămâneţi optimist.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nemulţumit de tot ce se 

petrece şi aveţi tendinţa de a 

contrazice pe toată lumea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

V-aţi propus să faceţi ceva 

folositor pentru casă. Puteţi să 

vă bazaţi pe intuiţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că deveniţi irascibil din 

cauza schimbărilor de program.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi tentat să vă angajaţi în 

mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi tensionată, din 

cauza colaborării difi cile cu un 

partener de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi, pentru că riscaţi 

să vă irosiţi energia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi probleme 

de sănătate din cauza oboselii 

acumulate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

care necesită efort şi putere de 

concentrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi puţin cam agitat şi 

nu resuşiţi să vă controlaţi 

impulsivitatea. 

horoscop
6 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 6 NOIEMBRIE 

GREEN BOOK.                                                 

O PRIETENIE PE VIAŢĂ
HBO. ora 20,00, biografi c, comedie, dramă, 2018, SUA

Cu: Linda Cardellini, Viggo Mortensen, Mahershala Ali.  u Povestea 
reală a unei prietenii improbabile dintre un pianist de culoare şi un italiano-
american dur, pe care cel dintâi îl angajează ca şofer şi asistent personal. Unde? 
În America anilor ‘60, unde rasismul şi prejudecăţile încă erau o normalitate. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Preşedinte                           

pentru România

13:00 Aventura urbană (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Fan/ Fun urban

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Corona 

Brasov - CSM Bucuresti

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                              

pentru România

22:00 Preşedinte                             

pentru România

22:30 Izolaţi în România

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 #Creativ (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Masterchef

Ţi-e foame de succes? 
Prinde gustul competiţiei! 
„MasterChef“ este cel 
mai spectaculos show de 
cooking din întreaga lume 
şi un format internaţional 
de succes, care face deliciul 
telespectatorilor şi schimbă 
vieţile participanţilor.

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 The Accountant: Cifre 

periculoase (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Renegata

Canada, Crimă, Fantastic
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

07:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

11:57  Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

12:00 Observator

13:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

14:00 Gazda perfectă

15:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

19:57 Alegeri prezidenţiale 2019 

- emisiune de promovare 

electorală

20:00 Sacrifi ciul

22:15 Mangaliþa (R)

România, Comedie
23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Rugină ºi oase

08:05 Bumblebee

10:00 Frankenweenie

11:30 Pearl Harbor

O poveste despre război, 
dragoste şi istorie. Povestea 
urmăreşte doi prieteni şi o 
infirmieră frumoasă care 
sunt prinşi în evenimentele 
în urma cărora Statele 
Unite intră în cel de-al 
Doilea Război Mondial.

14:30 Bastarzii

16:25 Cu drag, Simon

18:15 Calmul dinaintea furtunii

20:00 Green Book:                           

O prietenie pe viaþă

Povestea adevărată a unui 
bodyguard italo-american 
care devine şoferul unui 
pianist afro-american, 
iar cei doi pornesc                                   
într-un turneu prin 
America anului 1962.

22:10 Watchmen - Ep. 3

23:15 Cei 12 invincibili

01:25 Pacientul englez

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Lungul drum spre casă

SUA, Dramă, Război
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Lungul drum spre casă 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 noiembrie

remember
Theodor V. Ionescu (1899-1988)

Fizicianul Theodor V. Ionescu 
s-a născut pe 8 februarie 1899, 
la Dorohoi, judeţul Botoşani. A 
urmat cursurile Facultăţii de 
Ştiinţe a Universităţii din Iaşi, 
iar în 1924 şi-a susţinut teza de 
doctorat, la Nancy, Franţa, unde 
şi-a continuat specializarea.

Ca profesor la Universitatea 
din Iaşi, a contribuit la constru-
irea unui laborator modern, iar 
studiile sale în domeniul fi zicii 
plasmei l-au condus la construc-
ţia unor oscilatoare de tip nou. 
Transferat la Bucureşti [în 1941], 
a predat la Universitate cursul de 

Mecanică - Fizică, apoi pe cel de 
Electricitate.

A inventat un oscilator de joa-
să frecvenţă în arcul de mercur 
şi a construit un microfon bazat 
pe curenţi termotehnici (emişi 
de corpurile încălzite). În 1927, la 
Sorbona, a construit un modula-
tor luminos [bazat pe fenomenul 
de interferenţă]. Preocuparea sa 
predilectă a fost studiul ionilor 
negativi moleculari în oxigen, 
descoperind aşa-numitele „cana-
le ionosferice“.

La 2 iulie 1955, a fost ales 
membru corespondent, iar la 21 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 147 CM

- 60 CM 

40 CM

+ 3 cm

- 4 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

57 CM 

43 CM

34 CM

0 cm

- 1 cm

+ 1 cm

martie 1963, membru titular al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă la 6 noiem-
brie 1988. . V.G.AR

H
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– A fost îngrozitor la cinema, 
mamă!
– S-a luat cineva de tine?
– Până la urmă, da! 2

– A crescut preţul muniţiei.
– Ei, şi?
– Nu vă mai aşteptaţi la 
focuri de avertisment.  

reţeta zilei
Penne                    
cu vinete               
şi mozzarella

INGREDIENTE. 250 gr penne rigate,             

2 vinete, 500 gr roşii, 3 căţei usturoi, 1 ceapă, ulei de 

măsline, busuioc verde, 150 gr mozzarella, sare, piper;

PREPARARE. Feliem vinetele, le presă-

răm cu sare şi le lăsăm la scurs. Apoi le prăjim alături 

de un căţel de usturoi tăiat felii şi le scoatem pe hârtie 

absorbantă. Ceapa şi usturoiul tocate mărunt le so-

tăm. Adăugăm roşiile curăţate de pieliţă şi tăiate cu-

buleţe. Fierbem sosul până scade. Asezonăm cu sare 

şi piper. Adăugăm vinetele şi frunzele de busuioc. 

Fierbem pastele conform indicaţiilor şi le adăugăm 

peste sos. Potrivim de sare, piper şi busuioc. Se rade 

deasupra mozzarella. . R.C.

tv
mania
Apariţii 
sexy pentru 
promovarea 
unei melodii

Vremuri trecute. Lore dana 
Groza a fost invitată la emisiunea 
„Neatza cu Răzvan şi Dani“, 
alături de trupa Voltaj, pentru a-şi 
promova noua melodie. Până aici, 
totul bun şi frumos, dar apariţia 
celebrei cântăreţe a lăsat pe toată 
lumea cu gura căscată. Loredana, 
ajunsă la o vârstă respectabilă, 
şi-a făcut apariţia pe micul ecran, 
la o oră mult prea matinală, cu o 
ţinută cu un decolteu adânc, care 
lăsa la vedere pieptul voluptuos 
al vedetei. „Acum au descoperit-o 
pe Loredana. Sunt nişte unii cu 
mânuţa la gură. Vai de mine, a 
venit cu…“, a remarcat Răzvan. 
Colegul de platou i-a sărit repede 
în ajutor. „Poate n-aţi văzut fi lmele 
care ne-au consacrat tinereţea“, 
a spus Dani, făcând referire la 
apariţia cântăreţei în „A doua 
cădere a Constantinopolului“.

Revoluţie din nimic. „Am 
inventat un concept, cum spun 
americanii. Prin anii ’90 
mi-au făcut paparazzi o poză pe 
plajă, în Italia. A apărut şi la noi 
poza aceea, iar apoi vecinii nu se 
puteau uita în ochii părinţilor 
mei. A fost nebunie totală pe 
strada mea. Frate, cum se poate 
face revoluţie din nimic. Orice 
şi oricând se poate provoca o 
revoluţie dacă este puţin ieşit din 
cutie, din mentalitatea noastră“, 
a povestit Loredana Groza. După 
apariţia sexy a artistei este posibil 
ca revoluţia să pornească de la 
CNA şi să fi e îndreptată împotriva 
trustului de presă. .
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integramă 
Of... inimioară!

Dezlegarea jocului „EROI… DE POVESTE“ de ieri:

Orizontal: u

M, M, H, RACITOR, COTITA, A, MASURAT, APA, IARA, A, ETERNI, PT, SL, RIZ, MA, U, AA, 
EZITA, DESTRAMA, V, SCAUNE, VU, CER, GAURIT, CEDA, LINI.

Lovit din 
greşeală

Prost 
crescut

…

…

Mândrie mare

Motel la 
drumul mare

Venituri 
neimpozitate

Oliţe de 
noapte

Un pic pe 
spate!

Amator de 
un lucru

Paralele în 
scris

Eliminat în 
viaţă

State

Singure!

Readus în 
memorie

Merge cu 
capra

Acoperişul 
lumii

Limba slavă

Intră în 
apărare

Întinsele 
ape

Trasul în 
piept

Stau în 
faţă!

Un om 
sucit!

Tratament 
la ţară

Lovitura cu 
şiretul

Arie 
laterală!

Îmbrăcat 
fără mâneci

…

Ca un cap 
de cretă

A avea 
cunoştinţe

Moşul în 
general!

…

Strâns pe 
margine!

Medii de 
cultură

Albie la ţară

Eroare fără 
dubii!

Plantă la 
nevoie

Singură!

Vorbe în 
exces

Gh. Gurău

Intrarea la 
teatru!

rebus
Apostoli ai lui Isus

ORIZONTAL: 1) … 2) … - Iulie… scurt! 3) … - … 4) În cont! - … - Pică u

la mijloc! 5) Simbol literal pentru „sinus” - … 6) … - Bun la adunare. 

7) … - Parc! 8) Cel dintâi – Mică ambarcaţie cu vele. 9) … - Întrebare 

simplă. 10) Scaun în sala de spectacol - …

VERTICAL: 1) Se ţine rigid – Lista documentelor din dosar. u

2) E un oarecare – Bot de porc. 3) Cod aeroport SUA – Cea care ne 

cunună, alintată. 4) Asta-i viaţa… - Probă de laborator pentru fi cat. 5) 

Inimă de poet! – Râu în Rusia. 6) Scos din papuci… repetat – Nimicul 

în exprimare neaoşă. 7) Bune la tenis! – Fructe tari la coajă. 

8) Poveste fabuloasă – Bune la gust! – Scop în viaţă. 9) Soţia lui Orfeu 

în mitologia greacă. 10) Scândură din gard – Răpitor de apă dulce.

Dicţionar: RDM, OHEM, ENI. u  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „OAMENI DE LUME“ de ieri:
Orizontal: u

CICERO, APT, ISAC, MATUR, NAROD, LESA, IN, NICE, KS, COMOD, SOI, 
SEMET, LNS, T, TIRANA, O, ANI, OTARAT, RASATI, IUI, ASIA, CHELI.

Fantezie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(Afl aţi numele a zece apostoli)
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CONCURSURI 

CU PREMII,                               

LA FESTIVALUL 

„LEONARD“
ONLINE. În cadrul 

Festivalului Internaţional „Leonard“, 

Teatrul Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard“ Galaţi a pregătit 

surprize pentru publicul spectator. 

> pag. 08

PROGRAM 

ÎN WEEKEND, 

LA EVIDENŢA 

PERSOANEI
ACTE. Pentru că nu se poate 

vota la alegerile prezidenţiale 

fără carte de identitate, Serviciul 

Evidenţa Persoanei va avea 

program cu publicul şi în weekend. 

> pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2019

42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 miercuri

4 - 9 noiembrie 2019

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
s-a întrunit marţi, 5 noiembrie, 
într-o şedinţă extraordinară în 
care a fost aprobată alocarea a 
2,6 milioane de lei „în vederea 
acordării unor ajutoare unităţi-
lor administrativ-teritoriale din 
judeţul Galaţi pentru situațiile 
de extremă difi cultate“, conform 
proiectului de hotărâre.

„Am primit mai multe solici-
tări de la primăriile care nu reu-
şesc să asigure plăţile către înso-

ţitorii persoanelor cu handicap, 
iluminatul public sau carburan-
tul şi materialul lemnos pentru 
încălzirea şcolilor şi atunci am 
decis ca din fondul de rezervă 
afl at la dispoziţia CJ Galaţi să alo-

căm această sumă de 2,6 milioane 
de lei, în funcţie de cerinţele fi e-
cărei localităţi. În prealabil, încă 
de săptămâna trecută, am trimis 
adrese către toate primăriile din 
judeţ, să-şi facă un calcul, pentru 

a stabili care este necesarul pen-
tru a închide anul bugetar 2019 
şi pentru a funcţiona în condiţii 
optime“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.

De sumele alocate din fondul 
de rezervă vor benefi cia 29 de pri-
mării gălăţene din mediu rural, 
valorile individuale fi ind cuprin-
se între 6.000 de lei (Suhurlui) şi 
250.000 de lei (Nicoreşti). De ase-
menea, alte 18 primării au benefi -
ciat, în urma rectifi cării bugetului 
CJ Galaţi din luna octombrie, de 
sumele necesare acoperirii unor 
cheltuieli de funcţionare.     .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

AJUTOARE FINANCIARE  .  DECIZIE

Bani pentru comune, 
din bugetul CJ Galaţi
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